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Z Pauzaniaszem po 

mennictwie Peloponezu. 
Lakonia.

                                     

                                       Sławomir Fałek   

• Lakonia, Lacedaemon (Sparta). 

Prowincja rzymska Achaja. Hadrian. 

AD 117-138. Æ Diassarion (28mm, 

10.47 g). Awers: Popiersie cesarza w 

wieńcu laurowym w prawo, lekka 

draperia.

Rewers: ΛΑΚΕΔΑΙΜΟΝΙΩΝ 

Dioskurowie na koniach

w prawo. Grunauer Group XXXVII; 

BCD Peloponnesos 939; cf. RPC III 

335. CNG eAuction 473  

 Lot 183.



• Vismor - Attica and the Peloponnese (Atlas of Ancient And Classical Geography)

Krainy Peloponezu: Achaia z Sykionią i Filasią (od północy), Koryntia (u nasady Istmu), Argolida 

(od wschodu), Lakonia (od południowego wschodu), Messenia (od południowego zachodu); Elida z 

wyspą Zakyntos (od zachodu), Arkadia (wnętrze półwyspu).

Krainy Peloponezu.
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Według Ioannis Touratsoglou - „Peloponez był bogatym terytorium z rozległymi gruntami ornymi, 

pastwiskami, rybami i drewnem, region ten nie był dobrze znany z produkcji nadwyżkowej ani z eksportu 

na dużą skalę. Arkadia słynęła z mleka, które uważano za mające właściwości lecznicze. Mesenia była 

głównie obszarem rolniczym. Rolnictwo i hodowla zwierząt były głównymi zasobami Argolidy. Sikion, 

dawniej znany z gajów oliwnych, w czasach rzymskich był znany głównie z produkcji cegieł. W Tainaron 

kopalnie żelaza, a także kamieniołomy czarnego i zielonego marmuru były nadal czynne. W przypadku 

miasta Patrai źródła literackie wskazują na znaczną działalność produkcyjną (warsztaty wełniane), a 

ponadto działalność eksportową, podczas gdy dane archeologiczne potwierdzają produkcję ceramiki, a w 

szczególności lamp. Wreszcie w Lakonii, oprócz produkcji purpurowego barwnika, słynęła również 

hodowla doskonałych koni, z których wiele wysyłano do Rzymu.”

*. Ioannis Touratsoglou (Coin production and coin circulation in roman Peloponnese.

Antyczny Peloponez. Zasoby
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XVII. Hymn do Dioskurów:*
Muzo dźwięczna, opiewaj Kastora wraz z Polydeukiem, 

Synów Tyndara, olimpijskiego Dzeusa potomków,

Których pod szczytem Tajgetu zrodziła Leda czcigodna,

Ciemnochmurego Kronidy miłosnym podstępem zwiedziona.

Was Tyndarydzi, pozdrawiam, rumaków poskromicieli.

W przekładzie W. Appel  – YMNOI OMHRIKOY czyli Hymny Homeryckie s.241

*/. Dioskurowie (zw. także Tyndarydami; lp gr. Διόσκουρος Dióskouros, lm gr. Διόσκουροι Dióskouroi ‘synowie Zeusa’, lp łac. 
Dioscurus, lm łac. Dioscuri, Gemini ‘bliźnięta’), Kastor (gr. Κάστωρ Kástōr, łac. Castor) i Polideukes (także Polydeukes, 
Polluks; gr. Πολυδεύκης Polydeúkēs, łac. Pollux) – w mitologii greckiej bliźniacy, ubóstwieni herosi, Argonauci, uczestnicy 
łowów kalidońskich i amazonomachii, opiekunowie żeglarzy i żołnierzy. Łączyła ich szczera braterska miłość. Po śmierci 
Kastora (Polideukes, w odróżnieniu od Kastora, był nieśmiertelny) Zeus obydwu przemienił w gwiazdozbiór nieba północnego, 
aby na zawsze pozostali razem. Nazywano ich „Dioskurami” (ogniami Kastora i Polluksa) ognie świętego Elma.
W sztuce wyobrażani są zwykle w postaci nagich młodzieńców, z wieńcami na głowach, z pochodnią.
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Herosi Kastor i P:olideukes czczeni szczególnie w Lakonii

• Pochód konny (Kastor, Polideukes i Helena), greckie malowidło 

wazowe w stylu czarnofigurowym na attyckiej hydrii z 560 r. 

p.n.e. z Vulci, Staatliche Antikensammlungen, Monachium



Pliniusz Historia Nat. 4.5 Rozdz. 5. (4.) — Peloponez.

- „Peloponez, dawniej nazywany Apia (Od Apisa, syna Foroneusa, lub Telchinesa) i Pelasgia, jest półwyspem, który nie 

ustępuje sławą żadnemu lądowi na powierzchni ziemi. Położony między dwoma morzami, Egejskim i Jońskim, ma 

kształt liścia platana, w wyniku kątowych wcięć w jego brzegach. Według Izydora ma 563 mile obwodu; i prawie tyle 

samo więcej, biorąc pod uwagę linię morską na skraju jego zatok. Wąskie przejście, w którym się zaczyna, jest znane 

pod nazwą Isthmus. W tym miejscu dwa morza, o których wcześniej wspomnieliśmy, płynące z północy i wschodu, 

wdzierają się na ląd z przeciwnych stron2 i pochłaniają całą jego szerokość, w wyniku czego przez te wtargnięcia w 

przeciwnych kierunkach tak ogromnych zbiorników wodnych boki lądu są tak zżerane, że Hellada trzyma się 

Peloponezu tylko przez wąską szyję o szerokości pięciu mil, która przecina. Utworzone w ten sposób Zatoki, jedna 

po tej stronie, druga po tamtej, znane są jako Zatoka Koryncka i Zatoka Sarońska. 

 Porty (Koryntu) Lechea, z jednej strony, i Kenchrea z drugiej, tworzą granice tego wąskiego przejścia, które w ten 

sposób zmusza do żmudnego i niebezpiecznego opłynięcia takich statków, których ze względu na ich wielkość nie 

można przewieźć lądem na pojazdach. Z tego powodu zarówno król Demetriusz (Poliorketes, król Macedonii), 
(Juliusz) Cezar Dyktator, cesarz Gajusz (Kaligula), jak i Domicjusz Neron, w różnych okresach próbowali przeciąć 

tę przesmyk, tworząc żeglowny kanał; był to bezbożny zamysł, co można wyraźnie dostrzec po rezultacie w każdym z 

tych przypadków. (…).”

Pliniusz Historia Naturalna. Rozdz. 8. — Lakonia.

- „W Tænarum zaczyna się terytorium Lakonii, zamieszkane przez wolny naród, położone nad zatoką o obwodzie 106 

mili szerokości. Miastami są Tænarum, Amyclæ, Pheræ, i Leuktra; a wewnątrz Sparta, Theramne, i miejsca, gdzie 

dawniej stały Kardamyle, Pitane, i Anthea; dawne miejsce Thyrea, i Gerania. Tutaj jest także góra Tajget, rzeka 

Eurotas, Zatoka Egilodes, miasto Psamathus, Zatoka Gytheum, tak nazwana od miasta o tej nazwie, z którego 

miejsca przejście jest najbezpieczniejsze na wyspę Kretę. Wszystkie te miejsca ograniczone są Przylądkiem Malea.” 

Pliniusz Starszy o Peloponezie
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Polibiusz Dzieje Rodz. 5.19. Filip maszeruje przez Lakonię
- „Podczas gdy Lacedemończycy byli tak przerażeni niespodziewanym niebezpieczeństwem i nie wiedzieli, co zrobić, 

by mu stawić czoła, Filip rozłożył się obozem pierwszego dnia w Amyclae: miejscu w Lakonii około dwudziestu 

stadiów od Lacedemonu , niezwykle bogatym w lasy i zboże, a zawierającym świątynię Apollina, która jest 

najwspanialszą ze wszystkich świątyń w Lakonii , położoną w tej części miasta, która schodzi w dół w kierunku 

morza. Następnego dnia król zstąpił do miejsca zwanego Obozem Pyrrusa, 1 pustosząc kraj po drodze.

 Po dwóch dniach spustoszenia sąsiednich regionów, rozłożył się obozem w pobliżu Karnium; stamtąd wyruszył do 

Asine i po kilku bezowocnych atakach na to miasto, ruszył ponownie i odtąd poświęcił się grabieży całego kraju 

graniczącego z Morzem Kreteńskim aż po Taenarum.

 Następnie, zmieniając ponownie kierunek marszu, ruszył w kierunku Gythium , morskiego arsenału Sparty , 

będącego bezpieczną przystanią i oddalonego od miasta o około trzydzieści stadiów.

 Potem pozostawiając to po prawej stronie, rozbił obóz na terytorium Helos , które ze wszystkich okręgów Lakonii 

jest najrozleglejsze i najpiękniejsze. Stamtąd wysłał oddziały żerujące i spustoszył kraj ogniem i mieczem, i 

zniszczył w nim plony: posuwając swoje spustoszenie aż do Akryi i Leuków, a nawet do okręgu Boeai.”
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Polibiusz o Lakonii



Emitenci monet poleis Arkadii

• Terytorium starożytnej Sparty sprzed 371 r. p.n.e. z 

miastami periockimi (na niebiesko).



Emisje politei Peloponezu:
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Emitenci poleis Arkadii



Lakedaimon – Sparta:
W okresie późnego mykeńskiego (1400–1100 p.n.e. ) założono liczne osady; Lakonia była silnym 

królestwem rządzonym według Homera przez Menelaosa. Inwazja Dorów (około 1100 p.n.e. ) przyniosła 

Peloponezowi ogromne zniszczenia i minęło kilka stuleci, zanim Lakonia zaczęła się odradzać. 

Przez cały okres klasyczny historia Lakonii to historia jej stolicy, Sparty, która w tamtym czasie nazywała 

się Lakedaimon (Laedemon).

Sparta (dialekt dorycki: Σπάρτα; d. attycki: Σπάρτη Spartē ) było miastem-państwem w Grecji , 

położonym w dolinie Eurotasu w południowej części Peloponezu. W starożytności pasmo Tajgetu 

dostarczało żelaza i marmuru, ora zielony porfir (lapis lacedaemonius) wydobywany w kamieniołomach 

Croceae (współczesne Krokeaí). Począwszy od wczesnego okresu archaicznego, dwa domy rządzące, 

Agiadowie i Eurypontydzi, wspólnie rządzili Spartą. W ramach reform mitohistorycznego Lykourga na 

początku VII wieku p.n.e. państwo spartańskie przeszło znaczącą restrukturyzację na wzór militarny. Ten 

nowy system, zaprojektowany w celu zbudowania silnej armii, wymagał od wszystkich mężczyzn 

szkolenia i wspólnego życia. Chłopcy w wieku siedmiu lat byli wysyłani do agoge , gdzie otrzymywali 

rygorystyczną edukację i szkolenie. Obywatelstwo Spartan dzieliło się na trzy grupy: wolni obywatele 

Sparty; perioikoi , ci, którzy mieszkali poza miastem, wolni obywatele, którzy nie mieli praw 

obywatelskich; i heilotes (heloci), czyli niewolnicy, z których większość była Messenianami.

Od około 650 r. p.n.e. stała się najbardziej wpływową potęgą militarną na tym obszarze i dostosowała się, 

uznawana za przywódcę greckiej koalicji wojskowej podczas wojny grecko-perskiej. 

Lakonia ze stolicą w Sparcie tworzyła w starożytności silne militarnie państwo, przewodzące Związkowi 

Peloponeskiemu - Symmachii spartańskiej.

Sparta przez stulecia utrzymywało jako współwładców dożywotnich dwóch królów, którzy arbitrowali w 

czasie wojny. W czasie pokoju władza była skoncentrowana w Senacie składającym się z 30 członków. 

Między VIII a V wiekiem p.n.e. Sparta podporządkowała sobieMessenia , sprowadzając mieszkańców do 

statusu niewolników. Od V wieku klasa rządząca Sparty poświęciła się wojnie i dyplomacji, celowo 

zaniedbując sztukę, filozofię i literaturę, i stworzyła najpotężniejszą armię stojącą w Grecji.

Lakedaimon (Sparta). Dzieje
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Niewolnicy, którzy stanowili najliczniejszą grupę mieszkańców Sparty (wg Herodota stanowili ponad 

80% ogółu ludności) zawsze byli poniżani w ramach uroczystości dobroczynnych . Podczas ceremonii 

Crypteia mogli zostać legalnie zabici przez Spartan. W latach 431-404 p.n.e. Sparta stała się głównym 

wrogiem Aten podczas wojny peloponeskiej. Korzystając z dotacji finansowych Imperium Perskiego 

pokonała Ateńską Arche. 

Chociaż Lacedemon był krajem stosunkowo tyrańskim w porównaniu z większością innych polis, ideały 

spartańskie były podziwiane, akceptowane.

W Wojnie korynckiej (395–387) Sparta odniosła dwa zwycięstwa lądowe nad sprzymierzonymi 

państwami ateńskimi i poniosła dotkliwą porażkę morską pod Knidos z połączoną flotą ateńską i perską 

(394) . Zaangażowanie Sparty w perskie wojny domowe w Azji Mniejszej pod rządami Agesilaosa II 

(panował w latach 399–360) i późniejsza okupacja przez Spartę (382) cytadeli tebańskiej, Kadmei, 

nadmiernie rozszerzyły władzę Symmachii Spartańskiej. W bitwie pod Leuktrami (371) z wojskami 

tebańskimi wodza Epaminondasa Sparta poniosła katastrofalną klęskę. Poległo 700 hoplitów 

spartańskich wraz z królem Kleombrotosem. Beockie  oddziały Epaminondasa wyzwoliły Mesenię i 

wzmocniły federację Arkadyjczyków wrogą wobec Sparty. 

W 362 r. p.n.e. po bitwie pod Mantineją rola Sparty jako dominującej potęgi militarnej w Grecji 

całkowicie dobiegła końca. 

W 192 r. p.n.e. polityczna niezależność Spartan dobiegła końca, gdy ostatecznie została zmuszona do 

przystąpienia do Związku Achajskiego po porażce w decydującej wojnie lakońskiej z koalicją innych 

greckich miast-państw i Rzymu oraz w wyniku obalenia ostatniego króla Nabisa. Miasta na wybrzeżu 

zostały wyzwolone przez Rzym (195) i stały się członkami Związku Achajskiego, który ostatecznie 

obejmował całą Lakonię. 

W 267 r. n.e. i ponownie w 395 r. Wizygoci spustoszyli Lakonię.

Bizantyjczycy ponownie zasiedlili to miejsce i nadali mu starożytną homerycką nazwę Lacedemon. 

Po 1204 r. Frankowie zbudowali nowe miasto-twierdzę, Mistrę, na odnodze pasma Tajget na południowy 

zachód od Sparty; która po 1259 r została stolicą Despotatu Morei (tj. Peloponezu) i rozkwitała przez 

około dwa stulecia. Lakedaimon (Sparta). Dzieje
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• Lacedaemon (Sparta). Menelaion, starożytna świątynia Heleny i Menelaosa, które stało na wzgórzu Therapne na lewym brzegu rzeki Eurotas. Po drugiej stronie 

doliny widać kolejne grzbiety góry Tajget .

• Lakedaimon (Sparta) Teatr starożytnej Sparty ze szczytem Tajgettu w tle. • Lakedaimon (Sparta). Ruiny świątyni Artemidy Orthia Lakedaimon (Sparta).



• Pozostała część muru otaczającego starożytną Spartę

Lakedaimon (Sparta).

• Sparta w dolinie Eurotasu. W tle góry Tayget.
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Sparta, ze względów ideologicznych ganiących posiadanie pieniądza podjęła emisję monet późno. 

Już Likurg miał zakazać używania złotego i srebrnego pieniądza wprowadzając żelazny (Plutarch, Likurg, 

9). Jego wartość została skalkulowana według zasady, że niewielka wartość odpowiadała dużemu i 

ciężkiemu kawałkowi metalu, aby bogactwo było trudne do ukrycia i transportu (Plutarch, Likurg 24.2). 

Codzienne życie  Spatriatów nie wymagało posługiwania się pieniądzem. Pierwsze pieniądze miały się 

pojawić za króla Agisa II (426-399). Zwycięstwo Symmachii Spartańskiej w wojnie peloponeskiej 

spowodowało napływ znacznych sum pieniądza kruszcowego. Według Plutarcha (Likurg, 30.1-2) od tego 

momentu zaczęła się w Sparcie pogoń za bogactwem. 
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Lakedaimon (Sparta). Pieniądz‚



• Lakedaimon (Sparta) Obol (srebro, 0,93 g 7), ok. 265. Głowa brodatego Heraklesa w prawo, 

noszącego nakrycie głowy ze skóry lwa. Rewers: Maczuga z uchwytem u góry i czterema parami gałek, 

pomiędzy dwiema gwiazdami z pięcioma promieniami. BMC 2-3. Grunauer II, 3 var. (ten sam stempel 

rewersu, ale gwiazdy błędnie opisane jako mające sześć promieni, ale nowy awers). Niezwykle 

rzadkie. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 839.

 Areus wybijał również tetradrachmy typu Aleksandra, ale na swoje własne nazwisko; monety te są 

niezwykle rzadkie i żadna nie znajduje się w kolekcji BCD (Grunauerowi znane były tylko trzy, w 

Berlinie, Nowym Jorku i Paryżu).

• Lakonia Lakedaimon (Sparta). Kleomenes III. Król 235-221 p.n.e. AR Tetradrachma (16,83 g, 12 

godz.). Wybita około 227-222 p.n.e. Awers: Diademowana głowa Kleomenesa w diademie w lewo. 

Rewers: LA, kultowa statua Artemidy Orthei po prawej, wymachująca włócznią nad głową w prawej 

ręce i trzymająca łuk w lewej; u stóp poniżej jeleń stojący po prawej. Grunauer Group III, Series I 

(V1/R2); BMC Peloponnesus pg. 121, 1; SNG Copenhagen 551 var. (wieniec na odwrocie); Weber 

4141 (ten sam stempel awersu). Niezwykle rzadki, tylko 10 okazów wymienionych przez Grunauera, z 

czego 8 znajduje się w muzeach. 
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Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne.

Te egzemplarze zostały wybite przez Kleomenesa przy wykorzystaniu dotacji od Ptolemeusza III; w ten sposób orzeł ptolemejski pojawił się na awersie, a krązek zostały 

wykonany ze ściętymi krawędziami oraz wypukłą i płaską stroną na modłę egipską. Jednak w przeciwieństwie do Egiptu, gdzie ścięta, wypukła strona flanu była zawsze 

używana z awersem, a płaska z rewersem, mincerze Kleomenesa używali ich bez rozróżnienia. Obecna moneta ma orła na ściętej, wypukłej stronie, podczas gdy piorun 

pojawia się tam w kolejnej partii.

• Lakedaimon (Sparta) AE Hexachalkon AE, 11,64 g, 23 mmna awersie, z kontramarką 

w postaci sześcioramiennej gwiazdy w okrągłym wcięciu. Grunauer IV, 11,2 (ta 

moneta). Ścieea krawędź krążka na stronie z wiązką piorunów.Kontramarka występuje 

na wielu znanych egzemplarzach Grunauer Group IV (choć tylko na tych 

egzemplarzach wybitych w drugiej połowie jej serii stempli), bardzo prawdopodobnie 

wskazuje, że ta moneta była hemiobolem lub hexachalkonem na lokalnym standardzie. 

• Lakedaimon (Sparta) AE Hexachalkon (12,68 g, 24 mm, 12), ok. 226-223. 

Awers: Orzeł z zamkniętymi skrzydłami stojący w lewo na piorunie.. 

Rewers: Skrzydlaty piorun pomiędzy -. BMC 5. Grunauer IV, 12 (te same 

stemple). Z grupy IV Grunauera. Z kolekcji R. Alexandra, The New York 

Sale V, 16 stycznia 2003, 127. Bardzo rzadki



Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne.

• Lakedaimon (Sparta) Trichalkon (AE, 7,26 g, 20 mm, 11), ok. 223. Orzeł z rozpostartymi 

skrzydłami, stojący twarzą do przodu, z głową zwróconą w lewo. Rev. Thunderbolt pomiędzy -, 

każdy zwieńczony gwiazdą. Grunauer V, 6 var. SNG Cop. 554. Bardzo rzadki. LHS Numismattik 

Auc. 96 Lot 845.

• Lakedaimon /(Sparta) AE Trichalkon (?) (5,50 g, 21 mm, 4), ok. 223-222. Głowa bezbrodego 

Heraklesa w nakryciu głowy ze skóry lwa po prawej stronie. Rev. Club, z uchwytem do góry, 

pomiędzy -, każdy zwieńczony gwiazdą. Grunauer VI, 1 (ta moneta). Bardzo rzadka. Jasna zielono-

brązowa patyna. Bardzo dobra. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 846.

Rodzaje tej monety, praktycznie identyczne z wczesnymi obolami, sprawiają, że można się 

zastanawiać, czy w rzeczywistości została ona zaprojektowana, aby służyć jako awaryjny obol w 

ostatnim roku rządów Kleomenesa. Jednak dwie gwiazdy pojawiają się również na bardzo 

rzadkich orłach z rozpostartymi skrzydłami/brązach piorunowych (jako lot 845), które są 

zdecydowanie połówkami Grunauer Group IV, więc na razie najlepiej traktować je jako ćwierć 

obole. W tym wydaniu znalazły się również chalkoi, Grunauer Group VII, ale te monety są tak 

rzadkie, że żadna nie pojawia się w kolekcji BCD.

• Lakedaimon (Sparta) AR Tetradrachma (srebro, 15,74 g), ok. 206–197. 

Awers: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rewers: Herakles siedzący po lewej stronie na skale 

pokrytej lwią skórą, opierający prawą rękę na rękojeści maczugi, a lewą na skale; w polu po lewej i 

prawej stronie, -. BMC 1 (jak Allaria na Krecie). Grunauer IX, 1 var. (te stemple nie są 

odnotowane). SNG Berry 852. SNG Lockett 2486. Niezwykle rzadki. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 

847. Ex M&M Numismatics I, 7 grudnia 1997, 104 oraz ze zbiorów Apostolo Zeno, Dorotheum 202, 

21 maja 1957, 8. Grunauer wiedział o sumie 21 tetradrachm tego typu, z czego 18 znajdowało się w 

muzeach, a 2 widziano ostatnio przed I wojną światową.

• Lakedaimon (Sparta) AE (2,30 g, 17 mm). Awers: Głowa Ateny w hełmie w prawo, podobna do 

powyższej. Rewers: Amfora pomiędzy literami Λ-Α. Grunauer XII var. (te stemple nie są 

odnotowane). Lindgren II, 1681a (ta moneta). Warren 1999, s. 390, notatka 103. Niezwykle rzadka. 

Z kolekcji HC Lindgrena. Ta moneta jest niezwykle rzadka i może być jedynym znanym okazem w 

rękach prywatnych (dwa pozostałe egzemplarze znajdują się w Atenach). Monetę można z 

pewnością powiązać ze srebrem Nabisów ze względu na głowę Ateny, którą widnieje na niej. Grupy 

X i XI Grunauera, które przypisała nabisom, zostały datowane na połowę I ​​w. p.n.e. (patrz poniżej, 

losy 883-885).
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• Związek Achajski. Lakedaimon (Sparta). Lakonia  AR Hemidrachma około 175-168, 16 mm, 2,24 g. Głowa 

Zeusa w wieńcu laurowym. Monogram Ligi Achajskiej oraz ΛΑ powyżej, ΜΕ poniże. Po bokach czapki 

Dioskurów; wszystko w wieńcu laurowym. Agrinion 468a). BCD Peloponnesos 849 (stempel awersu). 

Clerk 324. SNG Copenhagen 318. Bardzo rzadki. Ex Nomos sale 25, 2022, 142. Numismatica Ars Classica 

- Auction 146, Lot 2192.

• Związek Achajski. Lakedaimon (Sparta). Lakonia. AR Hemidrachma (2,49 g 10), ok. 175-168. Awers: 

Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej, Monogram Zwiazku Achajskiego Α-Χ powyżej i poniżej litery 

Υ-Ε.

 Rewers: po lewej i prawej stronie, -; powyżej, ; poniżej; wszystko w wieńcu laurowym. Agrinion Pl. 

XXXVIII, D (te same stemple). Clerk 171 (Epidaurus). Bardzo rzadki. LHS Numismatik Auc. 96 Lot  850.

• Związek Achajski. Lakedaimon (Sparta). Lakonia   AR Hemidrachma (2,43 g), ok. 160-146 (?). Awers: 

Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej. Rewers: Monogram Związku Achajskiego Α-Χ poniżej 

monogram; wszystko w wieńcu laurowym. Agrinion s. 49, przypis 49. Clerk 326. Bardzo rzadkie. 

Omawiana moneta została wydana po 146 roku, brakuje jej pilei Dioskurów, które pojawiają się na 

wszystkich wyraźnie I-wiecznych emisjach, i bardzo różni się od nich stylem. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 

851.

•  Związek Achajski. Lakedaimon (Sparta). Lakonia. Około 85 r. p.n.e. AR Hemidrachma (15 mm, 2,32 g). 

 Awers: Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej Rewers: Monogram Związku Achajskiego Α-Χ; 

monogram powyżej, piloi Dioskurów po bokach, ΠY poniżej; wszystko w wieńcu laurowym. Benner 15; Z 

kolekcji J. Cohena.. BCD Peloponnesos 865.1; HGC 5, 643.
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Lakedaimon (Sparta). Emisje w ramach Związku Achajskiego
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Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne.

• Lakonia. Lakedaimon  (Sparta). AR Triobol (2,26 g 10), koniec II wieku – ok. koniec lat 90./80. XX 

wieku. 

Awers: Głowa brodatego Heraklesa w wieńcu laurowym po prawej. Rewers: Amfora między pilei 

Dioskurów; powyżej po prawej, ; poniżej po prawej, ; poniżej po lewej, monogram; wszystko w wieńcu 

laurowym. Grunauer VIII, 2, 2 (te same stemple). Ex Banque Populaire du Nord/Credit de la Bourse 

FPL kwiecień 1987, 169. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 852.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AR Triobol (2,62 g 6), ok. 80.-ok. 60./50. II wieku p.n.e.

 Grunauer VIII, 12, 62 (te same stemple). Ex Glendining & Co., 25 marca 1981, 53. 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 870.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AR Triobol (2,39 g), ok. 80.-ok. 60./50.. Grunauer VIII, 21, 110.a (ta 

moneta). Ładnie stonowana. Niezwykle szlachetna. Ex Peus 288, 30 września 1975, 211. LHS 

Numismatik Auc. 96 Lot  880.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AR Triobol (2,21 g), ok. 80.-ok. 60./50.  II w. p.n.e. Awers: Głowa 

brodatego Heraklesa w wieńcu laurowym w prawo. Rewers: Amphora, opleciona wężem, pomiędzy - 

poniżej pilei Dioskurów; poniżej po lewej monogram ; po prawej ; wszystko w wieńcu laurowym. 

Grunauer VIII, 23, 124 = SNG Lockett 2492 (te same stemple). Ładnie stonowane. Prawie niezwykle 

czyste. Ex Glendining & Co., 20 czerwca 1984, Lot 48. LHS Auc. 96 Lot 881.
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Lakedaimon (Sparta). Emisje w ramach Związku Achajskiego

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AE Hexachalkon lub hemiobol (7,89 g, 20 mm, 11), ok. 60./50. Brodata 

głowa Heraklesa w nakryciu głowy ze skóry lwa po prawej. Rev. - Dwie amfory, każda opleciona wężem; 

między nimi dwa monogramy. BMC 47. Grunauer X, 2.1 (ta moneta). Bardzo rzadka. 

 Grunauer datowała swoją Grupę X na czasy Nabisa, ponieważ była przekonana, że ​​stylistycznie jest 

bardzo zbliżona do 24. i ostatniej serii jej trioboli Grupy VIII i ma z nimi wspólny monogram. Ponadto, 

datowała swoje triobole Grupy VIII na ok. 219-196; zatem brązy i triobole kończące Grupę VIII byłyby 

współczesne. Jednakże daty te zostały radykalnie przesunięte przez Warrena w dół do I wieku 

 (Warren 1998, s. 377, przypis 47, i s. 379, przypis 102) i muszą być poprawne (żaden z trioboli Grupy 

VIII nie pojawił się w żadnym skarbie z II wieku - nie w Agrinion na przykład - ale tylko w skarbach 

datowanych na I wiek). Zatem brązy, które są niewątpliwie z nimi powiązane, również przesuwają się w 

dół. Aby poznać ich datowanie i nominały, zobacz Kroll 1997, passim.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta).  AE Hexachalkon lub AE hemiobol (6,96 g, 22 mm, 9), ok. 60/50.  II w. 

p.n.e. BMC 47. Grunauer X var. (te stemple najwyraźniej nie są odnotowane). 

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Tetrachalkon (4,05 g, 18,5 mm), ok. 60./50. II  w. p.n.e.  Aers: Głowa 

Apolla w diademie w prawo. Rewers. Dwa pilei Dioskurów; między nimi dwa monogramy. Grunauer XI, 

6,2 (ta moneta). SNG Cop ​​590. LHS Numismatik Auc. 96 Lot  885.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AE (1,62 g, 13 mm), ok. 40. – ok. 35. Głowa Ateny w hełmie po prawej. 

Rev. Owl stoi zwrócona twarzą pomiędzy - i -; wszystko w wieńcu oliwnym. Grunauer XIII, 4, 10,1 (ta 

moneta, ale z nieprawidłową wagą). Ciemnozielona patyna. Niektóre inkrustacje na odwrocie, poza tym, 

w stanie niemalże doskonałym. Z kolekcji PR Franke. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 886.
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• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE (1,69 g, 12 mm, 11), ok. 40. – ok. 35. Awers: Głowa Ateny w hełmie po 

prawej. 

 Rewers:. Sowa, z monogramem poniżej po lewej; wszystko w wieńcu oliwnym. Grunauer XIII, 7a (ta 

moneta, patrz dodatki, s. 201). Z kolekcji Westminster School, Sotheby's 26 maja 1976, 95 (część). 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 887.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) ok. 40. i 30. p.n.e. II w. p.n.e.  AE Dichalkon (2.49 g, 17 mm) 

 Ok. 40. – ok. 35. Głowa Heraklesa w wieńcu laurowym po prawej. Rev. Club z uchwytem skierowanym w 

dół pomiędzy - powyżej i - poniżej. Grunauer XIV, 9. 36.1 (ta moneta). Kroll 1997, 26.

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 888.

• Lakonia. Lakedaimon /(Sparta) AE Tetrachalkon (AE, 5,17 g, 19 mm), ok. 40. II w. p.n.e. 

 Awers: Popiersie Lakedaimona w diademie i draperii, uosobione jako młody mężczyzna bez brody, po 

 prawej. Rewers: Eagle stojący po prawej ze złożonymi skrzydłami; powyżej po lewej i prawej stronie -; 

poniżej po lewej i prawej stronie monogram i BMC 34. Grunauer XVI, 4. 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 895.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE (3,45 g, 19 mm, 12), ok. 40. – ok. 35. Awers: Popiersia Dioskurów w 

laurowych pilei. w prawo, Rewers: Dwie amfory splecione z wężami pomiędzy -; pomiędzy amforami 

monogram ; po prawej; wszystkie w wieńcu oliwnym. Grunauer XV, 6 odmian. Kroll 1997, 27. 

Rzadkie.Ex Lanz 56, 13 maja 1991, 149. 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 891.

Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne.



• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE 

Dupondius (8,32 g, 25 mm, 9), ok. 35-31. 

p.n.e. Awers: Popiersie Ateny w hełmie z 

prawej strony. Rewers: Dioskurowie 

stojący zwróceni twarzą do siebie; z lewej i 

prawej strony, -; między głowami, //; 

wszyscy w wieńcu laurowym. BMC 51. 

Grunauer XVIII, Addenda, s. 201, 10a (ta 

moneta). Bardzo rzadka. LHS Numisatik 

Aux. 96 Lot  910

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius (11.45 g, 26 mm) ok. 35-31. BMC 51. Grunauer 

XVIII, 12 (ta moneta). Bardzo rzadka. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 911.

Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne
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• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius 

(10,28 g, 27 mm, ), ok. 35-31. Awers: Głowa 

Apolla w wieńcu laurowym po prawej. 

Rewers: Artemida krocząca w prawo, 

trzymająca długą pochodnię; u jej stóp pies 

skaczący w prawo; poniżej po lewej, pilei 

Dioskurów; wszystko w wieńcu laurowym. 

BMC 60. Grunauer XIX, 4, 32,1 (ta moneta). 

Rzadka. LHS Auc. 96 Lot  914

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius

 (13,40 g, 29 mm), ok. 35-31 r. p,n,e.

 Awers: Głowa Apolla w wieńcu laurowym w 

prawo  Rewers: Artemida stojąca po lewej, 

trzymająca prawą rękę nad głową psa 

siedzącego po lewej i opierającego lewą na 

włóczni; poniżej, dwa monogramy; 

wszystko w wieńcu laurowym. BMC 57. 

Grunauer XIX, 2, 8,3 (ta moneta). Rzadka.

 LHS Numismatik Aux. 96 Lot  912. 

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius CNG eAuction 535 Lot 242.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) . Æ-Dupondius, 35/31 p.n.e. , Magistrat Euphron i Timaristus; 13,64 

g. Głowa Apolla r. z wieńcem laurowym//W wieńcu laurowym: Artemida idzie r. z pochodnią, obok 

jej psa skacze po prawej stronie, za Pilei the Dioscuri.Sammlung Dr. W. R., Teil  3.  Fritz Rudolf 

Künker Auction 326 Lot 418 

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius (16,40 g, 30 mm) ok. 35-31 Awers: Głowa Apolla w wieńcu 

laurowym po prawej. Rewers: Popiersie Artemidy w draperii po prawej, kołczan na ramieniu; po lewej i 

prawej stronie, -; wszystko w wieńcu laurowym. Grunauer XXII, 3. Bardzo rzadki. Ex RJ Myers, FPL 

listopad 1978, 68. LHS Numismatik Auc. 96 Lot  916.



• Lakonia, Lacedaemon (Sparta). Okres Republiki Rzymskiej. Około 43-31 p.n.e. Æ Tetrachalkon (19 mm, 

3,62 g, 6 h). Diademowany i drapowany popiersie Lakedaimona w prawo / Orzeł stojący w prawo; Λ-A 

na górnym polu, dwa monogramy na dolnym polu. Grupa Grunauer XVI, seria 6 (V47/R68); BCD 

Peloponnesos 899.2. 

• Lakonia. Lakedaimon  (Sparta). AE Hexachalkon (10.49 g, 24 mm) ok. 40 lat II w. p.n.e. Awers: 

Podobnie jak poprzednio, ale na odwrocie i monogram . Grunauer XVII, 7, 81.1 (ta moneta). Bardzo 

śmiały i atrakcyjny egzemplarz z piękną ciemnozieloną patyną. Dobry, bardzo dobry.

 Nabyty od Baldwina w styczniu 1972 r. Ten urzędnik wybił również tetrachalkoi w imieniu Atratinusa, 

powyżej losu 900. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 907.

• Lakonia. Lakedaimon  (Sparta).  AE Sestertius (25.02 g, 32 mm, 2), ok. 35-31. 

Grunauer XX, 8-9/3 var. (stemple V 4/R 3). SNG Cop ​​592. Niezwykle rzadka. 

LHS Numismatik 96 Lot 918.

• Lakonia. Lakedaimon  (Sparta). Dupondius (AE, 14,20 g, 27 mm, 7), ok. 35-31. Głowy jugate 

Dioskurów po prawej, obie noszące pilei laurowe. Rev. // nad monogramem, wszystkie w wieńcu 

laurowym. BMC 54. Grunauer XXI, 2. Bardzo rzadkie. LHS Numismatik 96 Lot 919.
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Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne



• Lakonia, Lakedaimon (Sparta). C. Juliusz Eurykles. 31-7 p.n.e. Æ As (21 mm, 4,60 g, 1 h). Głowa 

Zeusa w prawo. Rewers: Maczuga pionowa; Λ-A/EΠI EY/PY-K(ΛE)/O-Σ w czterech liniach w poprzek 

pola; wszystko w wieńcu. Grupa Grunauer XXVI, seria 1; BCD Peloponez 921-2 var. (seria). VF, 

zielona patyna, niewielka słabość w uderzaniu. Ex BCD Collection (niedostępne w poprzednich 

sprzedażach BCD). CNG 834093.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE Dupondius ( 14,34 g, 30 mm, 2), 31-7. Diademowana głowa Sparty 

po lewej. Rewers: -/ / Dioskurowie jadący po prawej; wszystko w wieńcu laurowym. BMC 62. Grunauer 

XXV, 21-29 var. (ten sam stempel awersu, ale ten rewers nie jest zilustrowany). RPC 1102. Bardzo 

rzadkie. Surowa czerwona i zielona patyna. Bardzo piękne. Z kolekcji M. Lafaille, Monnaies et 

Médailles 76, 19 września 1991, 376.  LHS Numismatik Auc. 96 Lot 920.

 Grunauerowi udało się zarejestrować 38 egzemplarzy tego typu, z czego 34 znajdowały się w muzeach. 

Spośród 4 znanych jej dzieł, które znajdowały się w prywatnych rękach, wszystkie znajdowały się w 

kolekcji BCD i wszystkie były w zdecydowanie złym stanie. Ten przedmiot, który ujrzał światło dzienne 

dopiero ponad dekadę po opublikowaniu jej książki, jest zatem najlepszym dostępnym przykładem.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta)  AE Sekstans(?) (2,44 g, 14 mm), ok. 21 r. p.n.e. Awers: Głowa Liwii po 

prawej. Rewers:  Inskrypcja wewnątrz wieńca laurowego. Grunauer XXVIII, 1 (te same stemple). RPC 

1105. Niezwykle rzadka, jeden z czterech znanych egzemplarzy i jedyny, który nie znajduje się w 

muzeum. Ex Waddell II, 12 września 1987, 182. 

 Moneta ta  została wybita na cześć pary cesarskiej z okazji ich wizyty w Sparcie w 22/1. Podczas gdy 

Eurycles był, jak widzieliśmy, dobrym przyjacielem Augusta, Liwia również miała bliskie stosunki ze 

Spartą, ponieważ ona i jej młody syn schronili się tam w 40; w rezultacie Sparta stała się klientem 

potężnej rodziny Klaudiuszów w Rzymie.

Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne
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• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) AE As (8,06 g, 20 mm), ok. 2 p.n.e. – 31 n.e. Awers: Goła głowa Heraklesa 

po lewej. Rewers: Głowy Dioskurów z wizerunkiem Jugate po lewej. Grunauer XXXIII, 1, 1 var. (ten sam 

stempel odwrotny). RPC 1110. Rzadkie.  LHS Numismatik Auc. 96 Lot 928.

  Znaczna liczba monet tego typu (dokładnie 205), wraz z dupondiusami Klaudiusza  pojawiła się w skarbie 

rzekomo znalezionym na agorze Sparty przed 1933 rokiem (SP Noe, A Bibliography of Greek Coin Hoards, 2nd 

edition. ANSNNM 78[1937], 1005) i od dawna w posiadaniu anonimowego amerykańskiego kolekcjonera. 

Najwyraźniej zostały rozproszone, a wiele z nich znajduje się obecnie w kolekcji BCD; inne zostały sprzedane 

w różnych punktach sprzedaży. Niestety, wszystkie zostały prawdopodobnie wyczyszczone drastyczną formą 

elektrolizy, rodzajem czyszczenia powszechnie stosowanym przez konserwatorów wykopaliskowych w tamtych 

czasach, a ich powierzchnie zostały niemal całkowicie zniszczone. Nietknięte przykłady tych dwóch typów są w 

rzeczywistości bardzo rzadkie. Ta moneta i te z partii 929-934 poniżej, bardzo prawdopodobnie wszystkie 

pochodzą z tego skarbu (kilka pochodzi z kolekcji, która powstała na początku XX wieku), ale na szczęście są 

nietknięte (wszystkie mają tę samą patynę) i niewątpliwie byłyby bardzo atrakcyjne, gdyby zostały 

profesjonalnie wyczyszczone.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AE As (6.83 g, 19 mm, 3), ok. 2 p.n.e. – 31 n.e. Awers: Goła głowa 

Heraklesa po prawej. Rewers: Jugate głowy Dioskurów po prawej, z gwiazdami powyżej. Grunauer 

XXXIII, 6.

 RPC 1111. Rzadkie. Nieoczyszczone - jak znaleziono. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 930.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). AE As (7.36 g, 19 mm), ok. 2 p.n.e. – 31 n.e. Grunauer XXXIII, 10, 14.1 (ta 

moneta). RPC 1111. Rzadka. Atrakcyjna zielona patyna. Nieoczyszczona. 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 931.

Lakedaimon (Sparta). Emisje autonomiczne



• Lakonia.  Lacedaemon (Sparta).  Oktawian z C. Iulius Eurycles. Brąz około 31-32 p.n.e., Æ 2,58 g. 

KAIC Głowa Augusta r. Rev. Λ – A, EΠI EYPYKΛEOΣ Orzeł stojący r. Grunauer grupa XXVII. 

BMC 70. SNG Copenhagen 608. RPC 1104.Aukcja 100 - Część II, lot 1180.

• Lakonia.  Lacedaemon (Sparta). Agryppa, namiestnik Augusta, 38 p.n.e.-12 n.e. Sekstans (brąz, 15 

mm, 2,76 g, 1 h), C. Juliusz Eurycles, hegemon, około 16 p.n.e. ΑΓΡ Naga głowa Agryppy po 

prawej. Rev. Λ-Α / ΕΥ-ΡΥΚ/Λ-Ε Skrzydlaty kerykeion. BCD Peloponez 925. Grunauer Grupa XXIX. 

RPC I 1106. Bardzo rzadki. Awers wybity nieco poza środkiem, poza tym bardzo dobry. 

 Z kolekcji Augustina de Loye (1816-1898), kustosza biblioteki i muzeum Calvet w Awinionie

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. August. AE Kwadrans (3,34 g, 18 mm), ok. 21 r 

p.n.e. awers: Naga głowa Augusta po prawej. Rewers: Orzeł ze złożonymi skrzydłami pomiędzy 

literami Λ-Α, stojący w prawo. Grunauer XXVII, 2. RPC 1104. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 923.

• Lakonia Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. August. AE Sekstans (?) (1,74 g, 15 mm) ok. 16 r. 

p.n.e. Awers: Goła głowa Marka Wipsaniusza Agryppy po prawej. Rewers:. -/-/- Skrzydlaty 

kerykeion. Grunauer XXIX. RPC 1106. Bardzo rzadki. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 925.

 W 16 r. p.n.e. Agryppa wypłynął z Patrae do Gytheion, a stamtąd udał się do Sparty, gdzie został 

uhonorowany posągiem wzniesionym przez stowarzyszenie zwane Agrippiasts. Jest bardzo 

prawdopodobne, że członkowie tego stowarzyszenia wywodzili się ze społeczności żydowskiej w 

Sparcie (podobne stowarzyszenia istniały w Rzymie i Smyrnie), która istniała prawdopodobnie co 

najmniej od drugiej połowy II wieku (korespondencja między arcykapłanem w Judei i Sparcie sięga 

listu do króla Areusa z początku III wieku).
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Lakedaimon (Sparta). Prowincja rzymska Achaja. August



• Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Klaudiusz.AE As (10,89 g, 23,4 

mm, 10). Goła głowa Klaudiusza po lewej. Rev. -/-/-/- Apollo Karneios 

stojący przodem, oparty o kolumnę i trzymający róg obfitości lewą ręką, a 

prawą kładący na głowie. Grunauer XXXV, 2, 3.1 (ta moneta). RPC 1113. 

Rzadkie. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 932.

Lakedaimon (Sparta). Prowincja rzymska Achaja. Klaudiusz
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• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja.  Klaudiusz. AE As (12,40 g, 23 

mm). Awers: Goła głowa Klaudiusza po prawej. Rewers: Apollo Karneios stojący 

przodem, oparty o kolumnę i trzymający róg obfitości lewą ręką, a prawą kładący 

na głowie. Grunauer XXXV, 3. RPC 1113. Rzadkie. Ex Numismatic Fine Arts 

(06.1975 r.) LHS Numismatik Aux. 96 Lot 933.

RPC sugeruje (str. 248, uwaga do 1113, za Grunauerem str. 80), że powodem, dla którego monety z Grupy XXXV są tak rzadkie w zbiorach muzealnych, jest to, że 

wszystkie „…pochodzą z jednego niedawnego skarbu”. Jak widzieliśmy, skarb, z którego wszystkie pochodzą, został znaleziony przed 1933 rokiem (patrz wyżej, uwaga 

do losu 928). Gdybyśmy mieli spekulować, biorąc pod uwagę sposób, w jaki rejestrowane są pochodzenie BCD, moglibyśmy zasugerować, że gdy skarb został 

znaleziony, pewna liczba sztuk trafiła do różnych prywatnych kolekcjonerów, podczas gdy reszta (co najmniej 423 sztuki) trafiła do Amerykanina pracującego w Grecji, 

który następnie, niestety, miał swoją, lub bardzo prawdopodobnie swoją, paczkę wyczyszczoną. Jednym z powodów, dla których czyszczenie tego skarbu poszło tak 

drastycznie źle, jest to, że stop, z którego wykonane są monety, jest silnie ołowiowym brązem, który wcale nie reaguje dobrze na elektrolizę. Zidentyfikowałem nominał 

tej monety na podstawie RPC str. 246, gdzie omawiane są nieco późniejsze wydania urzędnika, który podpisał tę monetę, Laco (prawdopodobnie wnuka C. Iuliusa 

Laco), które są wybijane w miedzi, a nie w brązie ołowiowym (patrz również str. 247, aby poznać zmianę wagi i średnicy). Fakt, że te osły wystawione na cześć 

Klaudiusza zostały zgromadzone razem z monetami Heraklesa/Dioskurów (jak cztery poprzednie partie), wskazuje na prawdopodobieństwo, że miały ten sam nominał,

a monety wyemitowane przez Klaudiusza zostały celowo cięższe, być może w celu nadania monetom bardziej prestiżowego wyglądu.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Klaudiusz. AE As 10,81 g, 27 mm). Awers: Głowa 

Klaudiusza w wieńcu laurowym po prawej. Rewwers: Dwa pilei Dioskurów, każdy z gwiazdą powyżej. 

Grunauer XXXVI, 3 (ten sam stempel awersu). Lindgren 1684 (ta moneta). RPC 1115. Rzadka. 

Brązowa patyna. Bardzo piękna. Z kolekcji HC Lindgrena. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 935.



Lakedaimon (Sparta). Prowincja rzymska Achaja. Hadrian
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• Lakonia, Lacedaemon (Sparta). Prowincja Achaja. Hadrian. AD 117-138. 

Æ Diassarion (28mm, 10.47 g). Awers: Popiersie cesarza w wieńcu 

laurowym w prawo, lekka draperia. Rewers: ΛΑΚΕΔΑΙΜΟΝΙΩΝ 

Dioskurowie na koniu po prawej.  Grunauer Group XXXVII; BCD 

Peloponnesos 939; cf. RPC III 335. CNG eAuction 473 Lot 183.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Hadrian. Prowincja Achaja. 

Ok. 123-129. 2 Assaria: (AE, 9,23 g, 25 mm). Popiersie Hadriana w wieńcu laurowym, z 

draperią i kirysem po prawej. \

Rewers: Dioskurowie na koniu, szarżujący po prawej. Grunauer XXXVII, 5, 13a  

(s. 202, ta moneta). LHS Numismatik Auc. 96 Lot  939,1.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) Prowincja Achaja. AE Assarion (7,92 g, 22 mm, 4), ok. 123-129. 

 Awers: Popiersie Hadriana w wieńcu laurowym po prawej, delikatne drapowanie na dalszym ramieniu. 

Rewers:. -/-/- Maczuga z uchwytem do góry. Grunauer XXXVIII, 2, 2.2 (ta moneta). Rzadka. Nabyta w 

maju 1975 r. od Baldwina z kolekcji Hellera. LHS Numismatiok Auc. 96 Lot 938.



• . 

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Antoninus Pius AE 2 Assaria (AE, 12,39 g, 24 mm). 

Awers:  Napis nieczytelny. Głowa Antoninusa Piusa w wieńcu laurowym po prawej. 

Rewers: … Dioskurowie stojący, zwróceni twarzą do siebie. Grunauer IXL, 3, 4 var. (ten sam stempel 

odwrotny?). LHS Numismatik Auc. 96 Lot  940.1.

Musiała być bardzo intensywnie używana, ponieważ większość emisji z II wieku krążyła praktycznie 

bez przerwy aż do panowania Galiena, po czym ostatecznie wyszły z użycia z powodu inwazji 

Herulów i wielkiej inflacji w III wieku. 

Uwaga od BCD: Prowincjonale emisje Lakedaimoniu (Sparty) od Antoninów były prawie niemożliwe 

do znalezienia w handlu lub na aukcjach przez ostatnie 40 lat. Jeśli ktoś zajrzy do książki Grunauera, 

stanie się oczywiste, że rzeczywista liczba takich monet poza zbiorami muzealnymi jest bardzo mała

• Lakonia, Lacedaemon (Sparta). Marek Aureliusz, 161-180. Brąz ok. 161-180, Æ 6,31 g. IMP K M 

AVRIS ANTO AVG Laureat, popiersie w drapowanym i kirysowanym r. Obrót silnika. Klub LA – KE / 

DAI – MO / NI – WN. BMC 78. SNG Kopenhaga 613. BCD Peloponez 164. RPC Online 4156 temp. 

Rzadki.  Numismatica Ars Classica Aukcja 100 - Część II, lot 1181.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Marek Aurelisz 2 Assaria (AE, 10,93 g, 24 mm, 3), 

ok. 160. Lata 160. Awers: Głowa Marka Aureliusza w wieńcu laurowym po prawej. 

Rewers: Zeus siedzący po lewej. Grunauer XLII, 1, 1.1 (ta moneta) nabyta od Baldwina w maju 1975 

r., z kolekcji Hellera, który zakupił ją od  Spinka w 1953 r. 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot  941.1

• Lakonia. Lacedaemon (Sparta). Kommodus jako Cezar, 166-177. Diassarion (brąz, 21 mm, 8,59 g, 1 

h), około 166. Λ ΑΥΡ ΚΟ[ΜΟΔΟC Κ] Popiersie Kommodusa z gołą głową i draperią po prawej 

stronie, widziane z tyłu. Rev. ΛΑΚЄ-ΔΑΙ-ΜΟΝΙ-ⲰΝ w czterech liniach w wieńcu. BCD Peloponez 

942.1-2. Grunauer Group XLV, 10 (V3/R10). Bardzo rzadkie.

Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Antonin Pius, Marek Aurelisz i Kommodus.



• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). 4-Asaria. Julia Domna. 943,1 (AE, 9,98 g, 24 mm, 6), ok. 198-212. 

Popiersie Julii Domny w draperii po prawej. Rewers: Herakles siedzący po lewej stronie na ołtarzu, z 

głową zwróconą w prawo; po lewej i prawej stronie monogram i . Grunauer L, 7,1 (ta moneta, unikat); 

prawdopodobnie unikatowe. Ze zbiorów TO Mabbott, 6 czerwca 1969.

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 943.1

 Monety Sewerów z Lakedaimon są najwyraźniej znacznie rzadsze niż w większości innych miast 

peloponeskich, które produkowały monety w tym czasie. Jest to również jedna z nielicznych mennic, 

które biły monety w imieniu Gety jako Augusta, chociaż nadal używały jego młodzieńczego portretu z 

gołą głową. Lot 946.1. 

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Salonina  Ok. połowy lat 260. 6 Assaria (AE, 7,38 g, 23 mm). 

Awers: Napis zatarty. Drapowane popiersie Saloniny w wieńcu laurowym w prawo

Rewers: Statua Hermesa Agoraios po prawej między monogramem i . Grunauer LX, 1, 2 (te same 

stemple); LHS Numismatik Auc. 96 Lot 947.1. 

Lakedaimon (Sparta). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna



• Lakonia. Lakedaimon (Sparta) Prowincja Achaja. Galienuus. AE 8 Assaria (12,47 g, 30 mm). Około 

połowy lat 260. n.e. Awers: Popiersie Galiena w wieńcu laurowym i pancerzu po lewej, trzymającego 

berło w prawej ręce i z tarczą na lewym ramieniu. Rewers: Archaiczna statua Ateny po prawej, 

rzucającej włócznią z prawej ręki i trzymającej tarczę w lewej; po lewej i prawej monogram i . Grunauer 

LVII, 1 (te same stemple). Niezwykle rzadkie.  LHS Numismatik Lot 944. 

 Wyjątkowe popiersie na awersie znajduje idealne odzwierciedlenie w popiersiu, które pojawia się na 

rzymskich medalionach z 261/2 r., wg Göbl (MIR 36) 767 i nast. i Bastien, Buste, pl. 102, 7. Mennictwo 

lacedemonskie Galiena jako całość musi po prostu upaść w połowie lat 260., w czasie, gdy przebywał w 

Grecji i trwały przygotowania do stawienia czoła nadchodzącemu zagrożeniu herulskiemu. Jest to 

dokładnie równoległe do rozległego bicia monet w Atenach w tym samym czasie.

• Lakonia.. Lacedemon (Sparta). Galienus (253-268). 8 Asaria.  (9,55 g. 24mm)

Awers: ΓΑΛΛIHNON AYΓOY. Popiersie Laureata, udrapowane i z kirysem, w prawo.

Rewers: ΛAKЄΔAIMONЄωN. Posąg Apolla z Amyklai po prawej stronie, z włócznią i łukiem; monogram 

w lewo.

BCD Peloponez I 946,2; BCD Peloponez II 2868.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja. Galienuus. 8 Assaria (AE, 17,60 g, 27 mm, 12), ok. 

połowa lat 260. XX w. Awers: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w kirys w 

prawo. Rewers: Dwaj Dioskurowie stojący naprzeciwko siebie przed tańczącymi końmi; między nimi 

powyżej monogram i . Grunauer LVI, 1, 2.1 (ta moneta). Bardzo rzadka. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 

945.

• Lakonia. Lakedaimon (Sparta). Prowincja Achaja.  Galienus. Około połowy lat 260. 8 Assaria (AE, 11,90 

g, 26 mm). Awers: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w kirys w prawo. 

Rewers: Dwóch Dioskurów stojących zwróconych twarzą do siebie, z oznaczeniem nominału pomiędzy 

nimi. Grunauer LVI, 2, 3 (te same stemple)  LHS Numismatik Auc. 96 Lot 946.1. 



Związek Wolnych Lakończyków (Κοινόν τῶν Ἐλευθερολακώνων, Koinon tōn 

Eleutherolakōnōn ) został założony w południowej Grecji w 21 r. p.n.e. przez cesarza Augusta, nadając 

formalną strukturę grupie miast powiązanych ze sobą przez prawie dwa stulecia.

Eleutherolakōnes ( Ἐλευθερολάκωνες , „wolni Lakończycy”) zostali po raz pierwszy wspomniani w 195 r. 

p.n.e., po klęsce Sparty w wojnie rzymsko-spartańskiej. Rzymski generał Tytus Kwinkcjusz Flamininus 

umieścił kilka miast nadmorskich, zamieszkanych przez periojków, pod ochroną Związku Achajskiego, 

oddzielając je od pozostałego państwa spartański. Najważniejszym z jego miast było Gythium . Kilka lat 

później, w 192 r. p.n.e., Gythium zostało odbite przez Nabisa ze Sparty, ale Związek Achajski natychmiast 

zaatakował miasto. Miasto Las zostało zaatakowane i zdobyte przez Spartan. Związek Achajski 

odpowiedział atakiem i zaatakował Las i Spartę.

Po rozwiązaniu Związku Achajskiego w 146 r. p.n.e. Eleutherolakoni dołączyli do Związku 

Lacedemońskiego (κοινὸν τῶν Λακεδαιμονίων ), koinonu kolonii spartańskich pod rządami rzymskimi, 

aż do czasu, gdy cesarz August ponownie ustanowił Związek Wolnych Lakończyków w 21 r. p.n.e. 

Związek Wolnych Lakończyków. Prowincja rzymska Achaja.30

Według Pauzaniasza członkami koinonu byli: Gythium, 

Teuthrone, Las, Pyrrhichus, Kaenepolis, Oetylus, Leuktra, 

Thalamae, Alagonia, Gerenia, Asopus, Akriae, Boaea, Zarax, 

Epidaurus Limera, Brasiae, Geronthrae i Marius. 

Najwyższym urzędnikiem w lidze (koinon) był strateg, 

któremu pomagał skarbnik. W szczytowym okresie koinon 

składał się z 24 miast; jednak liczba ta zmniejszyła się do 18. 

Koinon istniał do drugiej połowy III w. n.e., 

o czym świadczą monety i inskrypcje państw 

członkowskich. Istniał do 297 r. n.e., kiedy cesarz 

Dioklecjan zreformował administrację prowincjonalną.

https://en.wikipedia.org/wiki/League_of_Free_Laconians#/media/File:Eleutherolakones.png



Asopus / Asopos:*

Asopus (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla

Pauzaniasz Ks III Rozdz. XX. 9. Te miejsca są w głębi lądu od Akriae. Nad morzem znajduje się miasto Asopus, 

oddalone od Akriae o sześćdziesiąt stadiów . Znajduje się w nim świątynia rzymskich cesarzy, a około dwunastu 

stadiów w głąb lądu od miasta znajduje się sanktuarium Asklepiosa. Nazywają boga Filolaosem, a kości w 

gimnazjonach, które czczą, są ludzkie, chociaż o nadludzkich rozmiarach. Na cytadeli znajduje się również 

sanktuarium Ateny, zwanej Cyparissią (bogini cyprysowa). U stóp cytadeli znajdują się ruiny miasta zwanego 

Miastem Paracyparissów** Achajów.

10.  Jest też w tym okręgu sanktuarium Asklepiosa, około pięćdziesiąt stadiów od Asopus, miejsca, gdzie jest 

sanktuarium, nazywają Hyperteleatum. Dwieście stadiów od Asopus wystaje w morze przylądek, który nazywają 

Onugnathus (Szczęka osła). Jest tu sanktuarium Ateny, nie mające ani posągu, ani dachu. Mówi się, że zbudował je 

Agamemnon. Jest tam też grób Kynadosa, jednego z pilotów okrętu Menelaosa.

*/. Asopus lub Asopos (Ἀσωπός ), znany również jako Asopolis (Ἀσώπολις ), było miastem starożytnej Lakonii, na wschodnim brzegu 

Zatoki Lakońskiej , 60 stadiów na południe od Akriae . Posiadało świątynię rzymskich cesarzy , a na cytadeli świątynię Ateny Cyparissii 
. W odległości 12 stadiów nad miastem znajdowała się świątynia Asklepiosa . Pauzaniasz mówi , że u stóp akropolu Asopus 
znajdowały się ruiny miasta Achajów Parakyparissii. Asopus było miastem Eleutero-Lakończyków .
Jego miejsce znajduje się w pobliżu współczesnej Plytry. 

**/. To znaczy: „którzy mieszkają obok bogini cyprysowe.

31



Asopus (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer
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LAKONIA. Asopus. Septymiusz Sewer (193-211). Ae

• Lakonia. Asopus. Septymiusz Sewer (193-211). AE Assarion (4,82 g, 21 mm).

Awers: Głowa laurowa w prawo.

Rewers: ACωΠЄITωN. Tyche stoi po lewej, trzymając paterę i róg obfitości.

BCD Peloponez -; NCP -; SNG Kopenhaga -; BMC -. Niepublikowane w standardowych odnośnikach.

Numismatik Naumann Auc. 128 Lot 460.

https://www.biddr.com/auctions/numismatiknaumann/browse?a=3445&l=3948173


• Lakonia, Asopus. Prowincja Achaja.  Karakalla, 198-217. Assarion około 198-217, Æ 4,21 g. [MAV 

AVPH ANTWNEIOC] Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem r. Rev. ACWΠE – 

ITWN Zeus stojący zwrócony twarzą do przodu, trzymający berło w prawej ręce. NCP –. BMC –. 

SNG Kopenhaga –. BCD Peloponez – (por. 948-949 dla awersu). Niezwykle rzadki.

 Numismatica Ars Classica Aukcja 100 - Część II, lot 1179.

• Lakonia. Asopos. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (AE, 5,38 g, 21 mm, 5), ok. 202-

205. Podobny do poprzedniego, z tego samego stempla awersu. NCP –. Niezwykle rzadki.  Ex van 

der Dussen 24, 1 czerwca 1995, 2617, i prawie na pewno znaleziony w Syrii lub Lewancie. LHS 

Numismatik Auc. 96 Lot 949.

Asopus (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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• Lakonia, Asopus. Prowincja Achaja. Plautilla Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assaria (22 mm, 6,94 g, 

11 h). Popiersie w draperii w prawo / Nemesis stoi zwrócona twarzą do przodu, głowa w lewo, 

wyrywa chiton i trzyma pręt łokciowy; u stóp po lewej koło. BCD Peloponnesos –; NCP 63, 2, pl. O, 

XIII; BMC 1. Classical Numismatic Group eAuction 557, Lot 238 /

• Lakonia. Asopus. Prowincja Achaja. Plautilla, Augusta, 202-205. Assarion (brąz, 22 mm, 3,54 g, 12 

h). ΦOYΛBIA ΠΛA[YTΙΛΛA?] Popiersie Plautilli w draperii po prawej. Rev. [ACⲰ]ΠЄΙΤⲰN 

Tyche stoi po lewej, nosi koronę ścienną i trzyma fialę w wyciągniętej prawej ręce, a róg obfitości w 

lewej. BCD Peloponez 950 (te same stemple). Weber 4139. Niezwykle rzadki. Obszary osłabienia i 

niewielki brzeżny defekt flan, poza tym, w przybliżeniu bardzo dobry.

 Z kolekcji dra P. Vogla, nabyta prywatnie od Aufhäusera 18 grudnia 1996 r. (z biletem 

kolekcjonerskim).

 W pierwszych latach III wieku cała seria miast peloponeskich wydała własne monety z brązu w 

imieniu Septymiusza Sewera, Domny, Karakalli, Plautilli i Gety, tworząc dla niektórych mniej 

znanych osad jedyną monetę kiedykolwiek wydaną przez te społeczności. Jak zauważył Seyrig, takie 

monety często trafiały na Bliski Wschód. Najbardziej prawdopodobnym wyjaśnieniem tego 

niezwykłego międzyregionalnego ruchu lokalnych monet z brązu jest to, że były one tam przewożone 

jako kieszonkowe przez żołnierzy peloponeskich, których w 214/5 roku Karakalla zwerbował do 

swojej „Greckiej Falangi”, aby walczyć z Partami podczas swojej wschodniej kampanii. Oczywiste 

jest, że nie było potrzeby takiej przestarzałej formacji wojskowej w zawodowej armii rzymskiej III 

wieku - jedyną rolą jednostki było zadowolenie cesarza, który przedstawiał się jako nowy 

Aleksander, jeden z najsłynniejszych przypadków rzymskiego emitata Aleksandria.

Asopus (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla
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Pauszaniasz Ks. III. Rozdz. XX. 11. - „Za szczytem wpada do lądu Zatoka Boeae , a miasto Boeae znajduje się na 

czele zatoki. Zostało założone przez Boeusa, jednego z Herakleidów, i mówi się, że zebrał dla niego mieszkańców z 

trzech miast: Etis, Afrodyzji i Side. Spośród starożytnych miast dwa miały zostać założone przez Eneasza, gdy 

uciekał do Italii i został zepchnięty do tej zatoki przez burze. Etias, jak twierdzą, była córką Eneasza. Trzecie 

miasto, jak mówią, zostało nazwane na cześć Side, córki Danaosa.

 12. Kiedy mieszkańcy tych miast zostali wypędzeni, byli zaniepokojeni, gdzie powinni się osiedlić, i dano im 

wyrocznię, że Artemida pokaże im, gdzie mają mieszkać. Kiedy więc wyszli na brzeg i ukazał im się zając, uważali 

za przewodnika na drodze. Kiedy zając zanurzył się w drzewie mirtu, zbudowali miasto na miejscu mirtu i aż do 

dnia dzisiejszego czczą to drzewo mirtu i nazywają Artemidę Zbawicielką.

13. Na rynku w Baeae znajduje się świątynia Apollina, a w innej części miasta świątynie Asklepiosa, Serapisa i Izydy. 

Ruiny Etis są oddalone od Bojów nie więcej niż o siedem stadiów. Po drodze do nich stoi po lewej stronie 

kamienny posąg Hermesa. Wśród ruin znajduje się niemałe sanktuarium Asklepiosa i Zdrowia.”

Boeae / Boiai.* 

Boeae (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja

*/. Boeae lub Boiai (Βοιαί ), znane również jako Boea lub Boia (Βοία), było miastem na południu starożytnej Lakoni , położonym między 
przylądkami Malea i Onugnathos, w zatoce nazwanej na jego cześć Zatoką Boeatycką (Βοιατικὸς κόλπος). Mówi się, że miasto zostało 
założone przez Boeusa, jednego z Heraklidów, który poprowadził tam kolonistów z sąsiednich miast Etis , Afrodyzja i Side (Paus. 
3.22.11.). Później należało do Eleuthero-Lakonów. Odwiedził je Pauzaniasz, który wspomina o świątyni Apolla na forum oraz świątyniach 
Eskulapa, Sarapisa i Izydy w innych miejscach. W odległości siedmiu stadiów od miasta znajdowały się ruiny świątyni Eskulapa i Hygiei. 
Pozostałości Boeae można zobaczyć na czele zatoki, zwanej obecnie Vatika.( Paus. 1.27.5 , 3.21.7 , 3.22.11 , seq.; Scylax, p. 17 ; Strab. 
viii. p.364 ; Plb. 5.19 ; Plin. Nat. 4.5. s. 9 ; Boblaye, Recherches,&c. p. 98.). 35

• Współczesne Neapoli (Νεάπολη Βοιών) zbudowane w tym 

samym miejscu co starożytne lakońskie miasto Boeae. 



• Lakonia.  Boeae. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. Assarion (brąz, 4,95 g, 23 mm). 

Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i kirysowane w prawo. Rev. BOIA/TWN w wieńcu 

laurowym. BCD Peloponez 953. Bardzo rzadki. Sol Numismatics Auction XIX Lot 363.
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• Lakonia. Boeae. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 3,60 g, 21 mm). MAPA AYPH 

ANTWNINOC Laureat, popiersie w draperii i z pancerzem po prawej, widziane z tyłu. Rev. BOIATWN 

Hygieia, po lewej, stojąca po prawej, karmiąca węża trzymanego w prawej ręce z miski trzymanej w 

lewej, zwrócona twarzą, po prawej, do Asklepiosa, stojącego po lewej, opierającego prawą rękę na 

lasce oplecionej wężem. BCD Peloponez 955; por. Auctiones GmbH, eAuction #26, lot 26. Prawie 

bardzo dobry. Niezwykle rzadki, prawdopodobnie trzeci znany egzemplarz. 

 Sol Numismatics Auction XI Lot 249.

• Lakonia. Boeae. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 3,75 g, 21 mm). Popiersie w 

wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rev. BOIATWN Asklepios stoi zwrócony twarzą do 

przodu, głowa w lewo, oparty na lasce oplecionej wężem po lewej stronie.  Niezwykle rzadki 

 Sol Numismatics Auction XXVII Lot 400.

• Lakonia. Boeae. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 23 mm, 4,51 g, 12 h). MAPA 

AYP ANTⲰNINOC Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w pancerz po 

prawej stronie, widziane od tyłu. Rev. BOIATⲰN Tyche stoi z przodu, głową w lewo, trzymając paterę 

w prawej ręce i róg obfitości w lewej. BCD Peloponez -. BMC -. NCP -. 

Boeae (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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• Lakonia, Boeae. Prowincja Achaja. Julia Domna. Augusta, 193-217 r. n.e. Æ Assarion (21 mm, 4,82 g, 

3 godz.). Wybity około 198-208 r. n.e. Awers:  ΔOMNA CЄ, drapowane popiersie w prawo. Rewers: 

BOIATωN, Tyche stoi zwrócona twarzą do przodu, głowa w lewo, trzyma paterę i róg obfitości. 

Niepublikowane. 

 CNG Auc. 558 Lot 318.

• Lakonia. Boeae (?). Prowincja Achaja. Julia Domna, Augusta (?), 193-217. Assarion (brąz, 3,27 g, 22 

mm). Popiersie Julii Domny w draperii po prawej. Rev. [B]OI[ATWN] Tyche stoi po lewej, trzymając 

w prawej ręce phiale, a w lewej róg obfitości. Najwyraźniej niepublikowane. Niezwykle rzadkie. 

 Sol Numismatics Auction XI Lot 249.

Boeae (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna
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Boeae (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla

• Lakonia. Boeae. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205. Assarion (brąz, 4,44 g, 20 mm). 

Popiersie w draperii w prawo. Rev. BOIATWN Hygieia, po lewej, stojąca po prawej, karmiąca węża 

trzymanego w prawej ręce z miski trzymanej w lewej, zwrócona twarzą, po prawej, do Asklepiosa, 

stojącego po lewej, opierającego prawą rękę na lasce oplecionej wężem. Najwyraźniej niepublikowane, 

ale BCD Peloponnesos 955 na odwrocie (Karakalla); por. Auctiones GmbH, eAuction #26, lot 26 (to 

samo).  Niezwykle rzadkie. 

 Sol Numismatics Auction XIX Lot 364.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,78 g, 5 

godz.). Wybity około 202-205 r. n.e. ΦOYΛBIA ΠΛAYTIΛΛA CЄ, drapowane popiersie w prawo / Atena 

stoi zwrócona twarzą do przodu, głowa w lewo, trzyma włócznię w prawej ręce, patera(?), w lewej, 

ΓYΘЄATWN. Niepublikowane. Niezwykle rzadki i niepublikowany. Classical Numismatic Group 

eAuction 558, Lot 319
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• Lakonia.. Boeae. Prowincja Achaja. Geta. jako Cesar, 198-209. Diassarion (brąz, 5,49 g, 23 mm). ΛOV 

CЄΠTI ΓЄTAC K popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo. Rev. BOIA-TωN Isis stojąca 

po lewej, trzymająca sistrum i wazę. BCD Peloponnesos –; BCD Peloponnesos II –; NCP –; Dura –; 

BMC –; Por. Aukcja CNG 392, lot 383. Niezwykle rzadki i najwyraźniej niepublikowany. Sol Numismatics 

Auc. VI Lot 91.

Boeae (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta
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• Starożytny teatr w Gythio.Gythium / Gytheion:
Pauszaniasz Ks. I. Rozdz.1. 75. (Przy świątyni Ateny Polias w Atenach) 

 – „ Na cokole znajdują się również posągi Teajentosa, który był 

jasnowidzem Tolmidesa, i samego Tolmidesa, który dowodząc flotą 

ateńską, zadał poważne szkody wrogowi, zwłaszcza Peloponezyjczykom 

mieszkającym wzdłuż wybrzeża, spalił stocznie w Gythium i zdobył Boeae, 

należące do „prowincjałów”, oraz wyspę Kythera. Napadł na Sycyonię 

 i zaatakowany przez obywateli, gdy pustoszył kraj, zmusił ich do ucieczki

 i ścigał do miasta. Powróciwszy później do Aten, poprowadził ateńskich 

kolonistów do Eubei i Naksos i najechał Beocję z armią.”

Strabon Rozdz. III. 8.3. - „Jest wioska o nazwie Asea w Megalopolitis, gdzie dwa źródła, z których wypływają wyżej 

wymienione rzeki (Eurotas i Alfejos), znajdują się blisko siebie. Po przejściu pod ziemią odległości wielu stadiów, 

następnie wznoszą się na powierzchnię, gdy jedna bierze swój bieg do Lakonii, druga do Pisatis. Eurotas pojawia się 

ponownie na początku okręgu Bleminates, płynąc blisko Sparty i przechodząc przez długą dolinę w pobliżu Helos, o 

której wspomina poeta, opróżnia się między Gythium, morskim arsenałem Sparty, a Akrają. Ale Alfejos po przyjęciu 

Celadonu (Ladona?) i Erymanthus oraz innych niejasnych strumieni, kontynuuje swój bieg przez Fryksę, Pisatis i 

Trifilię, blisko Olimpii, i uchodzi do Morza Sycylijskiego między Feią a Epitalium”

Polibiusz 2. 69  - „Sam Kleomenes, z gwardią kawalerii, dokonał odwrotu do Sparty : ale tej samej nocy zszedł do 

Gythium, gdzie wszystkie przygotowania do przekroczenia morza zostały poczynione od dawna na wypadek 

nieszczęścia i ze swoimi przyjaciółmi popłynął do Aleksandrii .

Liviusz 34. 29. – „W tym samym czasie Lucjusz Kwinkcjusz opanował miasta nad morzem; niektóre przez dobrowolne 

poddanie się; inne przez strach lub siłę. Wtedy, dowiedziawszy się, że Lacedemończycy uczynili Gythium składnicą 

wszystkich swoich zapasów morskich i że obóz rzymski nie znajdował się w dużej odległości od morza, postanowił 

zaatakować to miasto całą swoją siłą. Było to wówczas miejsce o znacznej sile; dobrze wyposażone w wielką liczbę 

tubylców i osadników z innych części oraz we wszelkiego rodzaju zapasy wojenne. Bardzo w samą porę dla 

Kwinkcjusza, gdy rozpoczynał przedsięwzięcie o niełatwym charakterze, król Eumenes i flota rodyjska przyszli mu z 

pomocą. Olbrzymia rzesza marynarzy, zebrana z trzech flot, ukończyła w [p. 1520] kilka dni wszystkie prace niezbędne 

do oblężenia miasta tak silnie ufortyfikowanego, zarówno od strony lądu, jak i od strony morza. Wkrótce podniesiono 

kryte galerie; mur został podkopany i jednocześnie wstrząśnięty taranami.”

Gythium, Gytheion (Lakonia). 



Gythium, Gytheion (Lakonia). 

Pauzaniasz Ks. III. Rozdz. XXI.6. – „Gythium jest oddalone o trzydzieści stadiów od Aegiae, zbudowane nad morzem 

na terytorium Wolnych Lakonów, których cesarz August uwolnił z niewoli, w jakiej byli u Lacedemończyków w 

Sparcie . Cały Peloponez , z wyjątkiem Przesmyku Korynckiego , jest otoczony morzem, ale najlepsze skorupiaki do 

wyrobu purpurowego barwnika po tych z morza fenickiego można znaleźć na wybrzeżu Lakonii.”

7. Wolni Lakończycy mają osiemnaście miast; pierwszym, idąc od Aegiae do morza, jest Gythium ; po nim są Teuthrone 

i Las i Pyrrichus ; na Taenarum są Caenepolis , Oetylus, Leuctra i Thalamae , a ponadto Alagoma i Gerenia. Po 

drugiej stronie Klythium nad morzem są Asopus, Acriae , Boeae , Larax, Epidaurus Limera, Brasiae , Geronthrae i 

Marius. To wszystkie, które pozostały Wolnym Lakończykom z dwudziestu czterech miast, które kiedyś do nich 

należały. Wszystkie inne miasta, którymi zajmie się moja opowieść, należą, należy pamiętać, do Sparty i nie są 

niezależne jak te, które już wymieniłem.

8. Ludzie z Kythium mówią, że ich miasto nie miało ludzkiego założyciela, ale że Herakles i Apollo, gdy pojednali się 

po walce o posiadanie trójnogu, zjednoczyli się, aby założyć miasto. Na rynku mają wizerunki Apollina i Heraklesa, 

a obok nich stoi Dionizos. W innej części miasta znajduje się Apollo Karneański, sanktuarium Ammona i brązowy 

wizerunek Asklepiosa, którego świątynia jest bez dachu, źródło należące do boga, święte sanktuarium Demeter i 

wizerunek Posejdona, obejmującego ziemię.



*/. Gytheio (Γύθειο, [ˈʝiθio]) lub Gythio, także starożytne Gythium lub Gytheion ( gr . Γύθειον ), to miasto na wschodnim brzegu Półwyspu 

Mani i dawna gmina w Lakonii na Peloponezie w Grecji. Gytheio było portem morskim starożytnej Sparty , która leży około 40 kilometrów 

(25 mil) na północ od niego. Jest to miejsce starożytnych Cranae , maleńkiej wyspy, gdzie według mitu Parys i Helena spędzili pierwszą 

noc razem przed wyruszeniem do Troi.

 Gytheio było ważnym portem, dopóki nie zostało zniszczone w IV wieku n.e., prawdopodobnie przez trzęsienie ziemi, chociaż jego 

strategiczne położenie nadal dawało mu znaczącą rolę w historii Maniot . Za założycieli starożytnego Gythium uważa się Heraklesa i 

Apollona,  którzy często pojawiają się na monetach lub w innych legendach, oraz Kastora i Polluksa : pierwsze z tych imion może 

wskazywać na wpływ fenickich kupców z Tyru , którzy, jak wiemy, odwiedzili wybrzeża Lakonii w bardzo wczesnym okresie.  Uważa się, że 

Gytheio mogło być centrum ich handlu purpurowym barwnikiem, ponieważ Zatoka Lakońska miała obfite źródło mureksu .

 W czasach klasycznych była to społeczność Periojków , politycznie zależna od Sparty, choć niewątpliwie z własnym życiem miejskim.

 W 455 r. p.n.e., podczas I wojny peloponeskiej , miasto zostało spalone przez ateńskiego admirała Tolmidesa , który oblegał je 50 statkami 

i 4000 hoplitów.  Miasto zostało odbudowane i najprawdopodobniej stanowiło plac budowy floty spartańskiej w wojnie peloponeskiej . W 

407 r. p.n.e., podczas wojny peloponeskiej, wylądował tam Alkibiades i zobaczył trzydzieści trier budowanych przez Spartan. W 370 r. 

p.n.e. Tebańczycy pod dowództwem Epaminondasa przez trzy dni skutecznie oblegali miasto po spustoszeniu Lakonii,  ale zostało ono 

odbite przez Spartan trzy dni później.

 W 219 r. p.n.e. Filip V Macedoński bezskutecznie usiłował zdobyć miasto. Pod rządami Nabisa Gythium stało się głównym arsenałem 

morskim i portem. Podczas wojny rzymsko-spartańskiej Gythium zostało zdobyte po długim oblężeniu. Po zakończeniu wojny Gythium 

zostało włączone do Unii Wolnych Lakończyków pod ochroną Achejczyków. Nabis odbił Gythium trzy lata temu, a flota spartańska 

pokonała flotę achejską poza Gythium. Gythium zostało wyzwolone przez flotę rzymską pod dowództwem Aulusa Atiliusa Serranusa .

 Następnie Gythium utworzyło najważniejszą Unię Wolnych Lakończyków, grupę dwudziestu czterech, później osiemnastu społeczności 

zjednoczonych w celu utrzymania autonomii wobec Sparty, którą Cezar August ogłosił wolną . Najwyższym urzędnikiem konfederacji był 

generał, któremu pomagał skarbnik ( rauias ), podczas gdy główni urzędnicy poszczególnych społeczności nosili tytuł eforów.

 W czasach rzymskich Gythium pozostało głównym portem i prosperowało jako członek Unii. [Rzymskie Gythium]. Ponieważ w Rzymie 

popularny był purpurowy barwnik, Gythium eksportowało go, a także porfir i różowy antyczny marmur.  Dowodem dobrobytu starożytnego 

Gythium może być fakt, że Rzymianie zbudowali starożytny teatr, który jest dobrze zachowany do dziś i nadal jest okazjonalnie używany. 

Starożytny teatr i miejski Akropol (na zachód od teatru). 

 Pauzaniasz (3.21.5) pozostawił nam opis miasta, jakie istniało za panowania Marka Aureliusza, agory, Akropolu, wyspy Cranae 

(Marathonisi), gdzie Parys odbył zaślubiny z Heleną Trojańską, Migonium lub okręg Afrodyty Migonitis (zajmowany przez współczesne 

miasto) i wzgórza Larysium (Koumaro) wznoszącego się nad nim. Liczne zachowane pozostałości, z których najbardziej godne uwagi są 

teatr i budynki częściowo zalane przez morze, wszystkie należą do okresu rzymskiego.

 W IV wieku n.e. miasto zostało zniszczone. Nie odnotowano, co stało się z Gythium, ale uważa się, że zostało splądrowane przez Alaryka i 

Wizygotów, splądrowane przez Słowian lub zniszczone przez potężne trzęsienie ziemi, które nawiedziło ten obszar w 375 roku n.e.]

 Po trzęsieniu ziemi Gythium zostało opuszczone.

Gythium, Gytheion (Lakonia). 



• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer Æ 22 mm z Gythium, Lakonia. 193-211 r. n.e. 

Awers: ΛΟV CЄΠ CЄOVHPOC, głowa laurowa po prawej. Rewers: ΓVΘЄΑΤѠΝ, po lewej, Herakles 

stojący po prawej, skóra lwa na lewym ramieniu, pałka na prawym ramieniu, trzymający jabłka(?); po 

prawej, Apollo, stojący po prawej, głowa po lewej, trzymający łuk. BCD Peloponnesos -; BCD 

Peloponnesos II -; BMC -; Dura -; por. NCP s. 60 (ciekawa uwaga, czy posągi Apolla i Heraklesa 

należą do tej samej grupy). 5,88 g, 22 mm.  Najwyraźniej wyjątkowy. Roma Numismatics Limited 

Auction 30 Lot 350

 Według geografa Pauzaniasza mieszkańcy Gythium powiedzieli, że ich miasto nie miało ludzkiego 

założyciela, ale że Herakles i Apollo, gdy pogodzili się po walce o posiadanie trójnogu, zjednoczyli 

się, aby założyć miasto, a na rynku znajdowały się wizerunki obu (Opis Grecji, III.21.8). Biorąc pod 

uwagę, że rzymskie monety prowincjonalne na Peloponezie w okresie Sewerów wykorzystywały 

motywy architektoniczne i artystyczne inspirowane lokalnymi zabytkami, moneta ta jest 

prawdopodobnie jedynym dokumentem słynnej rzeźby założycieli obu miast na Agorze. 

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. . Septymiusz Sewer 193-211 n.e. Wybity ok. 202-205 n.e. Æ 

Assarion 21 mm., 4,91 g.

Awers: [CЄ]-OYHP[OC], głowa Sewera w wieńcu laurowym po prawej.

Rewers: ΓVΘ-Є-ATΩN, Dioskurowie stojący po lewej i prawej stronie ołtarza oplecionego wężem,

każdy trzymający parazonium i włócznię. BCD Peloponez 969.1.

Savoca Numismatics London Monthly London Auction 4Lot 428.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ 

Assarion (21 mm, 4,70 g). Wybity około 198-205 r. n.e. Awers: Głowa wieńca 

laurowego w prawo. Rewers: Dioskurowie, każdy trzymający uzdę końską; A 

powyżej, ołtarz pomiędzy. Niepublikowany w standardowych odniesieniach. 

 Z kolekcji JS Wagnera. Typ Dioskurów jest prawdopodobnie odnotowany 

tylko dla Karakalli (BCD Peloponez 973) i Gety (NCP s. 62; SNG Hunterian 

370). Ten typ jest szczególnie interesujący, ponieważ ma cyfrę na odwrocie, 

oznaczającą nominał. CNG eAuction 369 Lot 395.

• Lakonia Gythium. Septymiusz Sewer 193-211 n.e. Vcoins. Athena Numismatics 

Ancient Coins, Showcase SKU: T350



• Lakonia . Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,91 g, 

4 h). Głowa laurowa w prawo / Apollo stojący w prawo, oparty o niski pień drzewa opleciony wężem, z 

ręką na głowie i trzymający kiść winogron. Por. BCD 979 (Geta – od rev; ten sam stempel); NCP s. 

61. CNG Auction 392 Lot 384

 Nieznany wcześniej typ monety Sewera z Gythium. Z kolekcji J. Cohena. Ex Solidus Online-Auction 6 

(19 lipca 2015 r.), lot 184. 

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus Æ23 

 Awers:  Głowa  w wieńcu laurowym  w prawo. 

 Rewers: Apollo stojący w lewo, z gałązką laurową i kokardą. BMC -; SNG Kopenhaga -. 5,69 g, 23 

mm, Rzadki. Roma Numismatics Limited  eAuc 8 Lot 411.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer (193-211). Assarion. (4,38 g. 21 mm) .

Awers: [...]HPOC CЄB. Głowa w wieńcu laurowym w prawo.

Rewers: ΓVΘЄATΩN. Apollo stojący po lewej, trzymający plektron i lirę.

BCD Peloponez -, ale por. 975 (Plautilla; dla typu rev.). Numizmatik Naumann Auction 13 Lot  279.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. AAE, ssarion (3,91 g, 21 mm, 3), 

ok. 202-205. Podobny, ale na odwrocie Herakles opiera prawą rękę na maczudze i ma skórę lwa na 

lewym ramieniu. NCP, N XXII. Bardzo rzadki. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 965.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja.. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,33 g). 

• Lakonia. Gythium. Septimus Severus AE23 z, 193-211 n.e. ΛOY CEΠ CEYHΡOC, głowa laurowa w 

prawo. / ΓYΘEATΩN, Herakles stojący po lewej, trzymający maczugę i skórę lwa, łuk na ziemi za 

nim. BMC 2; Mionnet, Supp. IV, 59; BCD 966; ; Depeyrot Dura Hoard 7358-7360; Bellinger Dura 

2124; Pauzaniasz 1c1.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. AE Assarion (4,40 g, 21 mm, 3), ok. 

202-205. Podobne. Ks. Herakles stojący po lewej, trzymający fialę w prawej ręce i opierający lewą na 

maczudze. NCP, N XXII var. Bardzo rzadki. Nabyty od Baldwina w maju 1975 r., z kolekcji Heller, 

zakupiony od Spinka w 1953 r. i ze zbiorów księcia Argyle. Bez wątpienia znaleziony w Lewancie. LHS 

Numismatik Auc. 96 Lot 964.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus. AD 193-211. Æ Assarion (6,00 g, 10h). 

Głowa laurowa w prawo / Hermes stojący twarzą do przodu, głowa w lewo, trzymający sakiewkę i 

kerykeion. BCD Peloponez 968 (ten sam ukaz). Blisko VF, brązowe powierzchnie. Bardzo rzadki.

 Ex BCD Collection (niedostępny w sprzedaży LHS), zakupiony od F. Kovacsa, styczeń 2004. 

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer
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Awers: Głowa laurowa w prawo. 

Rewers: Herkules stojący twarzą do 

przodu, głowa w lewo, skóra lwa na 

ramieniu, trzymający maczugę opartą o 

ziemię. BCD Peloponez 966 (te same 

matryce). Piękna, brązowa patyna. 

Z kolekcji J. Cohena. Ex BCD Collection 

(niedostępny w sprzedaży LHS ani CNG); 

Dan Clark MBS 68 (21 kwietnia 1987 r.), 

lot 268.CNG  Auction 401 Lot 286



• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,80 

g, 10 h). Głowa wieńca laurowego w prawo / Eskulap stojący w lewo, trzymający opleciony wężem 

kij i składający ofiarę nad ołtarzem po lewej. BCD Peloponnesos –; BCD Peloponnesos II –; NCP 

s. 61 (l.mn. O, I); Dura –; BMC 3. Dobry stan VF, brązowa patyna, kilka czerwonych i zielonych 

plam, niewielka porowatość. Niezwykle rzadki. Z kolekcji J. Cohena. Ex JS Wagner Collection 

CNG eAuc.349 (22 kwietnia 2015), lot 244.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211. AE Assarion 

(22 mm, 4,91 g), około 202-205. Awers: ...CEOYHPOC C (?)  Głowa Septymiusza Sewera w 

wieńcu laurowym w prawo. Rewers: ΓYΘEAΤΩΝ Apollo siedzący po lewej na tronie, opierający 

prawą rękę na głowie i lewy łokieć na ramieniu tronu. BCD Peloponez 962. Niezwykle rzadki. 

Nomos Auc. 32 Lot 551.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. AE Assarion 

(5,69 g, 23 mm, 3), ok. 202-205. Awers: ΛΟΝ CEΠ CEVHPOC CEB Głowa 

Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym w prawo. 

 Zeus siedzący po lewej, trzymający piorun w prawej ręce i berło w lewej. BMC 1. 

NCP s. 62, 10. SNG Hunterian 367 (te same matryce). Bardzo rzadkie. Głęboka 

zielono-brązowa patyna z glinianymi inkrustacjami. Dobry, bardzo dobry. Ex 

Kölner Münz-Kabinett 26, 23 listopada 1979, 250. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 

963.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer AE 22 

Awers: ΛOY CE&Pi: CEOYHΡOC, głowa laurowa po prawej.

Rewers:  ΓYΘEATΩN, Zeus siedzący po lewej, trzymający piorun i berło. 

BMC 1; SGI 2157.



• Lakonia Gythium Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer Æ Diassarion  193-211 n.e. Awers: Nieczytelny 

napis, popiersie w wieńcu laurowym w prawo. Rewers: ΓVΘЄAT𝚠N, Artemida stoi zwrócona twarzą do 

przodu, głową w lewo, trzymając łuk w prawej ręce i długie berło w lewej; u jej stóp pies. BCD 

Peloponnesos I i II -; BMC -; NCP -; ale por. s. 63 (dla Plautilli; pies nie wymieniony); por. Nomos, 

Aukcja 20, 337 (brak psa). 5,05 g, 22 mm,. Niezwykle rzadki; najwyraźniej niepublikowany. 

Roma Numismatics Limd E-Sale 118 Lot 1027.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211. Assarion (brąz, 21 mm, 5,82 g). 

Awers: ΛΟΝ CEΠ CEVHPOC CEB Głowa Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym w prawo. 

Rewers: ΓV-ΘΕΑ-ΤΩΝ Hermes stojący po lewej, chlamys przerzucony przez lewe ramię, trzymający 

worek pieniędzy w prawej ręce i kerykeion w lewej. BCD Peloponez 969.3. NCP, O VII var. Niezwykle 

rzadki .Nomos Obolos Web Auction 31 Lot 430.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. Assarion (brąz, 3,48 g, 21 mm). 

 Awers: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo. 

 Rewers: Cu ΓΥΘЄΑΤωΝ Hermes stoi z przodu, głową w lewo, trzymając sakiewkę w prawej ręce i 

kerykeion w lewej. Sol Numismatics Auc. XX Lot  430.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. 

Septymiusz Sewer, 193-211. AE Assarion (3,73 

g, 21 mm). Awers: Głowa Septymiusza Sewera 

w wieńcu  laurowym po prawej. Rewers: 

[ΓVΘΕ]ΑΤΩΝ Herkules stojący na wprost, 

zwróony twarzą w lewo, skóra lwa na  

ramieniu, trzymający maczugę opartą o ziemię. 

BMC 2; BCD Peloponez 966. 

 Sol Numismatics Auction XVI Lot 340. 

• Sol Numiosmatik Auc. IX Lot  159.
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211 . AE Assarion (4,57 g, 21 mm)), ok. 

202-205. Z tego samego stempla awersu co poprzedni. Rev. Artemida stoi po lewej, trzymając 

naciągnięty łuk w prawej ręce i pochylając się, lewym łokciem, na niskiej kolumnie za sobą, w prawo. 

NCP, O IX (ten sam stempel awersu, ale awers Plautilli). Niezwykle rzadki. Czarnawobrązowa patyna. 

Dziura z powodu wady krążka z ołowiowego brąu źle wymieszanego.

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot. 967.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer, 193-211. Assarion (brąz, 3,62 g, 21 mm). 

Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej. 

Czcigodny Apollo, nagi, stojący po prawej, z lewym łokciem opartym o niską kolumnę. Prawie bardzo 

pięknySol Numismatik Auction 14 Lot 140.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna, AE22 z, 193-217 r. n.e. IOY ΔOMNAN CEBA, 

popiersie z draperią w prawo. Rewers: ΓYΘEATΩN, Afrodyta stojąca w prawo, trzymająca jabłko i 

berło. Najwyraźniej niepublikowane dla Julii Domny. Oleg B 288072 na FAC. Zdjęcie 288072 Forum 

Ancient Coins.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer i Julia Domna
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna (Augusta, 193-217). AE Assarion. (3,60 g. 21 mm) 

Awers: IOVΛIA ΔOMNA [...]. Popiersie w draperii w prawo.

Rewers: ΓVΘЄATωN. Apollo stojący po lewej, trzymający plektron i lirę.

Por. BCD Peloponez I 975 (podobny typ Plautilli); NCP s. 60 i tablica N, XX.

Bardzo rzadkie Vide: Saint Paul Antiques Auction 12 Lot 222.

Numismatik Naumann  Auc. 61 Lot 345.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna (żona S. Sewera) Æ 22 mm z Gythium, Lakonia. 193-

217 r. n.e. IOVΛIA ΔOMNA CЄB, drapowane popiersie w prawo / ΓVΘЄATѠN, Hermes stojący 

zwrócony twarzą do niego, głową w lewo, trzymający sakiewkę i kaduceusz; ołtarz u jego stóp po lewej. 

Niepublikowane, por. Naumann 61, lot 345 (ten sam aw. stempel); por. BCD Peloponnesos 982 dla tego 

samego typu rev. dla Gety). 4,41 g, 22 mmRoma Numismatics Limited eAuc. 106 Lot 643 .

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna (żona S. Sewera) Æ Assarion 193-217 r. n.e. 

Nieczytelny napis, popiersie drapowane w prawo / ΓVΘЄ[ATΩN], posąg Ateny na akropolu w Gythium, w 

hełmie, stojąca w lewo, peplos na ramionach, trzymająca włócznię w prawej ręce. BCD Peloponnesos -; 

BCD Peloponnesos II -; BMC -; SNG Copenhagen -; NCP s. 62, 8; podobny rewers por. Mionnet IV, s. 

233, 72 (Geta). 3,69 g, 22 mm. Niezwykle rzadki; niepublikowany i prawdopodobnie unikatowy.

 Roma Numismatics Limited Auc. 118 Lot 1041.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna, 193-217. AE Assarion (4,51 g, 22 mm). 

Awers: Popiersie w draperii w prawo. Rev. ΓΥΘЄΑΤωΝ Apollo (?) stojący po prawej. 

BCD Peloponnesos –; BMC –; NCP –. Najwyraźniej niepublikowane; Por. Sol Auction 17, lot 481.

 Sol Numizmatik Auction 19 Lot 365

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna
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• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Julia Domna, Augusta, 193-217. Assarion (brąz, 4,44 g, 22 mm). 

Awers: Popiersie w draperii i z pancerzem w prawo. Rewers: [ΓY]ΘЄATωN Artemida stoi po lewej, 

trzymając naciągnięty łuk w prawej ręce i opierając się lewym łokciem o niską kolumnę za sobą, w prawo. 

Najwyraźniej niepublikowane. Niezwykle rzadkie. Sol Numismatics Auction XVI Lot 341.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna, 193-217. Assarion (brąz, 4,51 g, 22 mm). Awers: 

Popiersie w draperii w prawo. Rewers. ΓΥΘЄΑΤωΝ Apollo (?) stojący po prawej. BCD Peloponnesos –; 

BMC –; NCP –. Najwyraźniej niepublikowana.  Sol Auction XVII, lot 481 ;  Sol Numismatics Auction XIX 

Lot 365

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Julia Domna (żona S. Sewera) Æ 21 mm z 193-217 r. n.e. Awers:  

IOVΛIA ΔO[MNA CЄB], Popiersie drapowane w prawo. 

 Rewers: ΓVΘЄATΩN, Asklepios stojący zwrócony twarzą do przodu, głową w lewo, składający ofiarę z 

paterą nad oświetlonym ołtarzem i trzymający opleciony wężem kij(?). BCD Peloponez 969,6 var. 

(oczywista legenda); NCP s. 61, 4. 3,17 g, 21 mm, 

 Roma Numismatics Limited Auc. 114 Lot 766.

• Julia Domna, AE23 z Gythium, Lakonia. Awers: IOY ΔOMNA CEBA, popiersie z draperii po prawej. 

Rewers: ΓYΘEATΩN, Zeus  stojący w lewo, trzymający orła i berło. Niepublikowany rewers Domny. 

Bucephalus Auc. 13, część lotu 89.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion (24 mm, 5,77 g). 

 Awers: MAPA AVP A NTωNINOC Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i w pancerzu w prawo, 

widziane od tyłu / ΓYΘЄATΩN, Asklepios stojący na wprost, głowa w lewo, prawa ręka spoczywa na 

lasce oplecionej wężem, lewa ręka trzyma zwój. Niepublikowane. CNG Auc. 539 Lot 426.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karacalla AD 198-217. Bronze Æ  21 mm, 4,86 g Karakalla. 

Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i w pancerzu w prawo, widziane od tyłu. Rewers: 

ΓYΘЄATΩN, Asklepios stojący na wprost, głowa w lewo, 

 Savoca Blue 227th Weekly Blue Auction Lot 181. 

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 3,90 g, 2 

godz.). Wybita około 202-205 r. n.e. Afrodyta stojąca zwrócona twarzą do przodu, głową w lewo, 

trzymająca jabłko i długie berło. BCD Peloponez 974,5; NCP s. 62, 9 (J. Domna, Plautilla, Geta), 

l.mn. O, V (Plautilla); BMC –. Bardzo rzadka. CNG eAuc. 559 Lot 301.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 21 mm, 4,51 g, 8 h), 

wybity około 202-205. Awers: MAPA AV ANTΩNINOC Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, 

drapowane i uzbrojone w pancerz po prawej. Rewers: Γ-VΘΕ-ΑΤΩΝ Tyche stojąca po lewej, 

składająca ofiarę z phiale w prawej ręce nad niskim ołtarzem; na lewym ramieniu róg obfitości. 

 BCD Peloponez 972. NCP -. Niezwykle rzadki. Nomos Obolos Web Auction 31 Lot 431.
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 21 mm, 5,31 g, 2 h), około 

202-205. Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i z pancerzem po prawej stronie, widziane 

od tyłu. Rewers: Dionizos stoi twarzą do człowieka, jego ciało jest lekko zwrócone w lewo, a głowa w 

prawo, koronuje się wieńcem trzymanym w prawej ręce, opiera lewy łokieć na pniu drzewa oplecionym 

winoroślą i trzyma kiść winogron w lewej ręce. Nomos Auction 32 Lot 552

Por. BCD Peloponez 970 (ale z Dionizosem - błędnie nazwanym Apollo - stojącym w podobnej pozie, ale 

z ciałem lekko zwróconym w prawo). Niezwykle rzadkie i prawdopodobnie niepublikowane. Bóstwo na 

odwrocie opisane jest w BCD Peloponnesos jako Apollo trzymający gałąź, ale z pewnością musi to być 

Dionizos, ponieważ w rzeczywistości trzyma kiść winogron; wiemy o tym z innego fragmentu BCD, z tego 

samego stempla, który pojawił się w CNG MBS 81, 2009, jako lot 2843. Ponownie zidentyfikowany jako 

Apollo, wyraźnie trzyma winogrona.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 5,45 g, 22 mm). Popiersie 

Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane po prawej. Rewers: ΓΥΘЄΑ[ΤωΝ] Zeus 

siedzący po lewej na tronie, trzymający piorun i berło. BCD Peloponez 963. Bardzo piękny. Bardzo 

rzadSol Numismatics Auc. 10 Lot 150.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. AE Assarion (22 mm, 4,92 g). 

 Awers: M AYP ANTⲰNЄΙΝΟC Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i uzbrojone w 

pancerz, po prawej, widziane od tyłu. 

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla (197-217). Ae. (3,98 g.  22 mm).

 Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i w pancerzu, w prawo. Rewers: Dioskurowie stoją 

zwróceni twarzą do siebie, każdy trzymający uzdę swojego konia. BCD Peloponez 96/973.

 Numismatik Naumann Auc. 83 Lot 421

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 5,45 g, 22 mm). Popiersie 

Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane po prawej. Rewers: ΓΥΘЄΑ[ΤωΝ] Zeus 

siedzący po lewej na tronie, trzymający piorun i berło. BCD Peloponez 963. Bardzo piękny. Bardzo 

rzadka. Sol Numizmatik Auc. 24 Lot 549

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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Rewers. ΓΥΘЄ/ΑΤWΝ Dioskurowie stojący 

zwróceni ku sobie, patrzący na siebie, każdy 

oparty na włóczni i otoczony przez konia. 

BCD Peloponez 973 (te same stemple). 

Najwyższej rzadkości, najwyraźniej drugi 

znany egzemplarz. Szorstki i z pewną korozją, 

poza tym bardzo dobry. Z kolekcji dr. D. 

Löera, ex Sol Numismatics E-Auction 10, 4 

lutego 2023 r.,  149. Leu Numismatik Web 

Auction 29 Lot 1269.



• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,34 g, 22 mm) Popiersie 

w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rev. ΓVΘЄΑ-TωN Herkules stojący zwrócony 

twarzą do przodu, głowa w lewo, skóra lwa na lewym ramieniu, trzymający maczugę opartą o ziemię 

prawą ręką. BCD Peloponnesos -; BCD Peloponnesos II -; BMC Peloponnesus – Sol Numismatics 

Auc. VII Lot 135.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. AE Assarion 

(4,22 g, 22 mm). Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i 

pancerzowane w prawo. Rewers: ΓΥΘЄ[ΑΤωΝ] Hermes stojący z przodu, 

głową w lewo, trzymający sakiewkę w prawej ręce i kerykeion w lewej. 

 Ex BCD Peloponez 974.4. Sol Numismatics Auc. XX Lot 431.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. AE Assarion (22 mm, 

4,67 g). Awers: MAPA AYP ANTⲰNINOC Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, 

drapowane i uzbrojone w kirys, po prawej, widziane od tyłu. Rewers: ΓΥΘЄΑΤⲰΝ 

Hermes stojący z przodu, głową w lewo, trzymający sakiewkę w prawej ręce i 

kerykeion w lewej. BCD Peloponez 974.4. NCP s. 63, 10 i pl. O VII. Bardzo rzadki. 

 Ex Künker 182, 14 marca 2011, 793, i Helios 4, 14 października 2009, 575. 

 Leu Numismatik Web Auc. 17 Lot 1618. 



• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 

3,85 g, 21 mm). Awers: Popiersie w wieńcu laurowym w prawo. Rewers: 

ΓYΘЄAT[ωN] Zeus siedzący w lewo, trzymający piorun i berło. Sol 

Numismatics Auc. XXIII Lot 588.

• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,21 g, 21 mm). 

Awers: Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane po prawej. 

 Rewers: ΓΥΘЄΑ[ΤωΝ] Zeus siedzący w lewo na tronie, trzymający piorun i berło. BCD 

Peloponez 963.Sol Numismatics Auc. 24 Lot 548

• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 5,45 g, 

22 mm). Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i pancerzowane po 

prawej. Rev. ΓΥΘЄΑ[ΤωΝ] Zeus siedzący po lewej na tronie, trzymający piorun i 

berło. BCD Peloponez 963

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla, żona Karakalli AE Assarion (5,12 g, 23 mm, 9), ok. 202-

205. Awers: Drapowane popiersie Plautilli w prawo. Rewers: Hermes stoi po lewej, trzymając sakiewkę 

i lekko poprzeczny kerykeion. NCP, O VII var.  Ex JSD Coins, FPL 67, czerwiec 1981, 68.

 LHS Numksmatik Auc. 96 Lot 977.

• Lakonia Gythium. Prowincja Achaja..  Julia Domna (żona S. Sewera) Æ 22 mm z 193-217 r. n.e. (4,41 g, 

22 mm) Awers:  IOVΛIA ΔOMNA CЄB, drapowane popiersie w prawo Rewers: ΓVΘЄATѠN, Hermes 

stojący zwrócony twarzą do niego, głową w lewo, trzymający sakiewkę i kaduceusz; ołtarz u jego stóp po 

lewej. Niepublikowane, por. Naumann 61, lot 345 (ten sam aw. stempel); por. BCD Peloponnesos 982 

dla tego samego typu rew. dla Gety). Z prywatnej angielskiej kolekcji.Roma Numismatics,  Roma 

Numismatics Auc. 106 Lot 643.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla (Augusta, 202-205). Assarion. 5,33 g. 21 mm. 

 Awers: ΦOVΛBIA ΠΛAVTIΛΛEC CE. Popiersie z draperią w prawo.

 Rewers.: ΓVΘEAΤΩΝ. Hermes stojący po lewej, trzymający sakiewkę i kaduceusz.

 BCD Peloponez 977. Bardzo rzadki.  Ex Kolekcja dr. F. Jarmana: Mennice Cesarstwa Rzymskiego

 Numizmatik Naumann Auc. 100 Lot 1242.

• Laconia. Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta AD 202-205. Bronze Æ 23 mm, 3,34  g. Savoca 

Numismatik 208th Weekly Blue Auction Lot 259.
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla, żona Karakalli, AE Assarion (3,77 g, 22 mm,) ok. 202-

205. Awers: Popiersie Plautilli w draperii po prawej. Rewers: Apollo stoi po lewej, trzymając plektron w 

prawej ręce i lirę w lewej. NCP, N XX var. (Apollo patrzy w prawo). Niezwykle rzadki. Nabyty od F. 

Kovacsa w kwietniu 1984 r. i niewątpliwie znaleziony w Lewancie.  LHS Numismatik Auc. 96 Lot 975.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla AE21 (3,45 g). , Ok. 202-205 n.e. ΦOYΛBIA ΠΛAYTIΛΛA 

CEB, popiersie w draperii w prawo. Rewers: ΓYΘEATωN, Afrodyta stojąca po lewej, trzymająca jabłko i 

berło. SNG Hunterian 368-369 (ta moneta); Hunter 2-3 (ditto); BCD 978.3-4; Mionnet Supp. IV, 69; 

Sestini p. 212, 3; Pausanias 9b; Gress 466-469.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla
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Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta 202-205 r. n.e. Brąz Æ 23 mm, 4,97 g 

Savoca Numismatik 195th Weekly Blue Auction Lot 197. 

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,78 g). 

Wybita około 202-205 r. n.e. ΦOYΛBIA ΠΛAYTIΛΛA CЄ, drapowane popiersie w prawo / Atena stoi 

zwrócona twarzą, głowa w lewo, trzyma włócznię w prawej ręce, patera(?), w lewej, ΓYΘЄATWN. 

Niepublikowane. Patyna w kolorze ziemno-zielonym, lekka porowatość. Dobry stan. Niezwykle rzadki 

i niepublikowany.CNG eAuc. 558  Lot 319 .

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assarion (3,45 g, 4 godz.). 

Uderzony 202-205 r. n.e. Awers:   Popiersie w draperii w prawo Rewers: Afrodyta stojąca w lewo, 

trzymająca jabłko i berło. BCD Peloponez 978,4 (ten sam wykrojnik). Blisko VF, patyna w kolorze 

zakurzonej czerni i zieleni. Ex BCD Collection (niedostępny w sprzedaży LHS), zakupiony od F. 

Kovacsa, wrzesień 1997 r. CNG Mail Auc. 81 Lot 2846.

• Lakonia. Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assarion (23 mm, 4,36 g). 

Awers: Popiersie w draperii w prawo,. Rewers: Niepewna postać kobieca (Demeter?) stojąca w 

prawo, trzymająca berło lub pochodnię i kłosy zboża nad ołtarzem. Por. BCD 975 (dla aw.; ten sam 

stempel);  BCD Peloponnesos II –; NCP –; BMC –. Cienka, gruba gliniana zielona patyna. Wcześniej 

nieznany typ Plautilli z Gythium. Z kolekcji J. Cohena. Ex Solidus Online-Auction 6 (19 lipca 2015 r.), 

lot 185. Ex Solidus Online-Auction 6 (19 lipca 2015), lot 185. CNG eAuc, 392 Lot 387.
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Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Plautilla, żona Karakalli. AE Assarion (4,79 g, 22,5 mm, 6), ok. 

202-205. Drapowane popiersie Plautilli w prawo. Rewers: Hygieia stoi po lewej, jej prawa ręka 

wyciągnięta do karmienia węża, przerzucona przez ramiona i opadająca na prawą rękę. Najwyraźniej 

niepublikowane, z niezwykłym przedstawieniem Hygiei. Unikalne? Ciemnozielona patyna z ziemistymi 

refleksami. Bardzo piękne.Ex van der Dussen 24, 1 czerwca 1995, 2621, i z pewnością znalezione w 

Lewancie.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Gytheion. Plautilla, żona Karakalli. AE, Assarion ok. 202-205. 

5,26 g, 23 mm). Awers: Drapowane popiersie Plautilli w prawo. Rewers: Dionizos (?), ubrany w długie 

szaty, stojący po lewej stronie, trzymający thyrsos i kantharos (?). Por. NCP s. 61, 3;  

 LHS Numismatik Auc.96 Lot 978.1. 

• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Julia Domna, Augusta, 193-217. Assarion (brąz, 3,97 g, 22 mm). 

Drapowane popiersie Julii Domny w prawo. Rev. ΓYΘЄATωN Hermes (?) stojący twarzą do przodu, z 

głową zwróconą w lewo, trzymający długie berło. BCD -. BMC -. Najwyraźniej niepublikowane. 

Niezwykle rzadkie. Sol Numismatics Auc. XI Lot Los 250. 

• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Plautilla, Augusta, 202-205. Assarion (brąz, 7,14 g, 21 mm). 

Popiersie Plautilli w draperii po prawej. Rewers:. ΓYΘЄATωN Jowisz siedzący po lewej stronie na 

krześle, trzymający berło i paterę. Najwyraźniej niepublikowane Niezwykle rzadkie. 

 Sol Numismatics Auc. XI Lot Los 252.
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta jako Cezar, 197-209. Assarion (brąz, 21 mm, 3,78 g). 

Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem po prawej. Rewers:  ΓΥΘ-

ΕΑΤΩΝ Mit założycielski Gytheionu: Herakles i Apollo walczą o trójnóg delficki. Niepublikowany typ, z 

wyjątkiem pojawienia się na aukcji, Obolos 29, 2023, 453.

 Ta moneta odnosi się do mitu założycielskiego Gytheionu, zgodnie z którym Herakles i Apollo pogodzili 

się po walce o trójnóg wyroczni, wspólnie założyli miasto. Według Pauzaniasza (3.21.8) posągi 

Apollina i Heraklesa znajdowały się na Agorze w Gytheion.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta. As Caesar, 198-209 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 4,99 g, 3 

h). Wybity około 202-205 r. n.e. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem 

po prawej. / Tyche stoi po lewej, trzymając paterę nad ołtarzem i rogiem obfitości. BCD Peloponnesos 

–; BCD Peloponnesos II –; BMC –; NCP –CNG Auction 480 Lot 373  ( = CNG 387 (2016 r.), lot 283).

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta. As Caesar, 198-209 r. n.e. Æ Assaria (23 mm, 5,00 g, 5 

godz.). Wybite około 202-205 r. n.e. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z 

pancerzem po prawej. Rewers: Herakles stojący w prawo, prawa ręka na biodrze, oparty o maczugę 

osadzoną na skale po lewej stronie, skóra lwa przerzucona przez lewe ramię. BCD Peloponnesos –; 

NCP –; BMC –; Roma E-Live 1, lot 432CNG Auc. 557 Lot 239. Classical Numismatic Group - eAuction 

557, Lot 239

• Lakonia. Gytheion. Prowincja Achaja. Geta, jako Cezar, 198-209. Assarion (brąz, 2,73 g, 21 mm). 

Awers: Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem po prawej.

 Rewers: ΓYΘЄATωN Dionizos trzyma pionowy tyrs. NCP s. 61, 3 var; LHS 96, lot 983. Piękny. 

Niezwykle rzadki. Sol Numismatics Auc. XI Lot Los 251.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja.. Geta Caesar, 198-209 AE Assarion (6,36 g, 23,5 mm, 2), ok. 

202-205. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem po prawej. 

 Rewers: Dionizos stojący po lewej, ubrany w krótkie szaty i buty, trzymający kantharos w prawej ręce 

i poprzeczny thyrsos w lewej; u jego stóp po lewej stronie, pantera siedząca po lewej, patrząca do tyłu. 

NCP s. 61, 3 var. Niezwykle rzadki. Prawdopodobnie znaleziony w Izraelu

 LHS Numkismatik Auction 96 Lot 981.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja.. Geta Caesar, 198-209 AE Assarion (4,33 g, 22 mm), ok. 202-

205. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem po prawej. 

 Rewers: Hermes stoi po lewej, trzymając sakiewkę i kerykeion; po lewej niski ołtarz. BMC 11 (ten sam 

stempel rewersu). Bardzo rzadkie. Ciemna patyna ze śladami czerwonej ziemi. Dobry stan.

 Ex van der Dussen 24, 1 czerwca 1995, 2622, i niewątpliwie znaleziony w Lewancie.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta Caesar, 198-209. AE Assarion (4,28 g, 22 mm, 10), ok. 

202-205. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i z pancerzem w prawo. 

Rewers: Jak ostatnie, ale Dionizos trzyma pionowy tyrs. NCP s. 61, 3 var. Niezwykle rzadkie. Szorstka, 

ciemnozielona patyna ze śladami typowo lewantyńskiej czerwonej ziemi. Bardzo piękne. Nabyte od 

Baldwina w maju 1975 r., z kolekcji Hellera, kupione od Seaby'ego w 1972 r. i niewątpliwie z 

Lewantu. LHS Numismatik Auc. 96 Lot 983.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta Caesar, 198-209, AE Assarion (3,91 g, 21,5 mm), ok. 202-

205. Awers: ΛOΥ CEΠ ΓETAC KAI Popiersie Gety w draperii i w pancerzu w prawo.

 Rewers: Apollo stojący po prawej, prawą ręką na czubku głowy, trzymający kiść winogron lewą ręką i 

opierający lewy łokieć na niskim pniu drzewa oplecionym przez węża. NCP, N XXIV var. Niezwykle 

rzadka.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. . Geta Caesar, 198-209 AE Assarion (AE, 5,78 g, 22 mm, 6), 

ok. 202-205. Rewers: Brodata i drapowana końcowa figura Heraklesa 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 984.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta
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• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta Caesar, 198-209 AE Assarion (6,51 g, 22 mm), ok. 202-

205. Podobny do powyższego. Rev. Zeus siedzący po lewej, trzymający piorun i berło. NCP s. 62, 10. 

Bardzo rzadki. Ex Baudet i in. (Strasburg), 19 czerwca 1984, 453. LHS Numismatik 96 Auc. 985.

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta AE22 z Gythium, Lakonia.

 198-209 r. n.e. 4,69 g. ΛOY CEΠ ΓETAC KAI, popiersie z gołą głową, 

drapowane, w pancerzu, w prawo. / ΓYΘEATΩN, świątynia tetrastylowa 

ukazana z przodu i z boku jednocześnie, z dwiema półżłobkowanymi 

kolumnami po lewej stronie i ścianą po prawej, z Asklepiosem stojącym 

po lewej stronie, wspierającym się na lasce oplecionej wężem. BCD 980; 

Mionnet Supp. IV, 74; Gress 509.

Numismatik Naumann auction 79, Lot 312, July 2019

• Lakonia, Gythium. Prowincja Achaja. Geta Caesar, 198-209, Assarion (AE, 5.84 g, 

22 mm, 1), ok. 202-205. Podobny do poprzedniego. Rev. Temple of Asklepios po 

lewej, widziana z przodu i z boku. Po lewej dwie półżłobkowane kolumny lub filary; 

w centrum posąg Asklepiosa po lewej (jakby na ganku); po prawej ściana celli; 

powyżej fronton skierowany. Por. BMC 5 = NCP, O II = Price & Trell fig. 4 (ten 

sam odwrócony stempel, ale Septymiusza Sewera). Niezwykle rzadki. Ciemna 

patyna ze śladami czerwonej ziemi. Z kolekcji FL Kovacs, Bonhams/Vecchi VIII, 11 

października 1982, 93. Z pewnością znaleziony w Lewancie. LHS Numkismatik 

Auction 96 Lot 980.



Lakonia, Gythium. Prowincja AchajaGeta, AE23 z Gytheion, Peloponez. 198-209 r. n.e. 

Awers: ΛOY CEΠ ΓETAC KAI, popiersie z gołą głową, drapowane, w pancerzu, w prawo. 

Rewers: ΓYΘEATωN, Herakles Farnese stojący w prawo, z prawą ręką za plecami, oparty o 

maczugę osadzoną na skale. Mionnet II, 87.

Roma Numismatics, Live Auction 1, lot 432, July 2018.

Gythium (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta



Kranae (Lakonia). Emisje autonomiczne

• Kranae - wyspa u wybrzeży Lakonii,, Około IV wiek p.n.e. Æ 11 mm (1,28 g). Szacunkowa Arwers: 

Głowa Hekiosa w koronie promienistej zwrócony lekko w prawo.

Rewers: KRAN, winogrono; rak poniżej po lewej. Anson III 579. VF,

Bardzo rzadkie; Anson odwołuje się do jedynego opublikowanego okazu, z Kolekcji Hirscha.

Z kolekcji Davida Freedmana. CNG 64, Lot: 125. Anson III 579.

*/. Cranae lub Kranai (Κρανάη, znana również jako Marathonisi) to wyspa położona u wybrzeży Gytheio (starożytnego Gythium, 
połączona z lądem groblą zbudowaną w 1898 roku. Słowo Kranaos według Homera ma następujące znaczenia: „Skalisty”, 
„poszarpany”, „twardy”. Dlatego niektórzy uważają, że słowo Kranai dosłownie oznacza „skalisty”, „skała”.

• Widok na wyspę Kranae.

Kranae / Cranae:*
Pauzaniasz Ks.  3.22 – „Przed Gythium leży wyspa Cranae , a Homer 1 mówi, że gdy Aleksander porwał Helenę, odbył z 

nią tam pierwszy stosunek. Na lądzie naprzeciwko wyspy znajduje się sanktuarium Afrodyty Migonitis (Union), a całe 

miejsce nazywa się Migonium.

[ 2 ] To sanktuarium, jak mówią, zostało zbudowane przez Aleksandra. Ale gdy Menelaos zdobył Ilium i wrócił 

bezpiecznie do domu osiem lat po splądrowaniu Troi , ustawił w pobliżu sanktuarium Migonitis wizerunek Tetydy i bogiń 

Praxidicae (Wykonujących Sprawiedliwość). Nad Migonium znajduje się góra zwana Larysiumi, poświęcona 

Dionizosowi, a na początku wiosny odbywa się tam święto na cześć Dionizosa, a wśród rzeczy, które mówią o rytuale, jest 

to, że znajdują tu dojrzałe winogrona.”

• Kranae, wyspa u wybrzeży 

Lakonii AE 11 mm. Ok. Około 

300-280 p.n.e. Awers: Głowa 

Heliosa, promienista, zwrócona 

lekko w prawo  Rewers: KΡAN, 

kiść winogron; rak poniżej po 

lewej. Anson III 579

CNG 148, Lot: 173. 



Kythera* wyspa Lakonii:
Pauzaniasz Ks. III Rozdz. XXIII.1 – „Kythera leży naprzeciwko Boeae ; do przylądka Platanistus, punktu, w którym 

wyspa leży najbliżej lądu, jest to podróż czterdziestu stadiów od przylądka na lądzie o nazwie Onugnathus. W 

Kythera jest port Scandeia na wybrzeżu, ale miasto Kythera jest około dziesięciu stadiów w głąb lądu od Skandeia. 

Sanktuarium Afrodyty Uranii (Niebiańskiej) jest najświętsze i jest to najstarsze ze wszystkich sanktuariów Afrodyty 

wśród Greków. Sama bogini jest reprezentowana przez uzbrojony wizerunek z drewna.

 2. W drodze z Boeae w kierunku cypla Malea znajduje się port zwany Nymfaeum, z posągiem Posejdona stojącym 

na szczycie i jaskinią blisko morza; w niej znajduje się źródło słodkiej wody. W tym rejonie jest duża populacja. Po 

okrążeniu cypla Malea i przejściu stu stadiów, docierasz do miejsca na wybrzeżu w granicach Boeatae, które jest 

święte dla Apollona i nazywane Epidelium.

3. Drewniany posąg, który tu teraz stoi, kiedyś stał w Delos. Delos było wówczas greckim targiem i zdawało się 

zapewniać bezpieczeństwo kupcom ze względu na boga; ale ponieważ miejsce to było nieufortyfikowane, a 

mieszkańcy nieuzbrojeni, Menofanes, oficer Mitrydatesa, zaatakował je flotą, aby okazać swoją pogardę dla boga 

lub działając na rozkaz Mitrydatesa; dla człowieka bowiem, którego celem jest zysk, to, co święte, mniej się liczy 

niż to, co zyskowne.”

*/. Kithira (Κύθηρα), również jako Kythera , Kythera i Kithira – strategicznie położona między Grecją kontynentalną a Kretą wyspa, leżąca naprzeciwko południowo-
wschodniego krańca Półwyspu Peloponeskiego. Tradycyjnie jest wymieniana jako jedna z siedmiu głównych Wysp Jońskich , chociaż jest oddalona od głównej grupy. 
Ksenofont wspomina o zatoce fenickiej na Kithira (Hellenica 4.8.7, prawdopodobnie zatoka Avlemonas po wschodniej stronie wyspy). Archaiczne greckie miasto 
Kithira znajdowało się w Scandea na Avlemonas; jego ruiny zostały odkopane. Jego akropol, obecnie Palicastro (Palaeocastron, „Stary Fort”), ma świątynię Afrodyty 
Uranii , która może dobrze reprezentować fenicki kult Astarte. 

Lew z Kithery  VI w. p,n.e. znaleziony w Kastri 

w pobliżu Palaiopolis. MuzeumArcheologiczne

Ruiny Paliochory                                Widok zamku Kythira
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• Kythera, wyspa u wybrzeży Lakonii II w. (AE, 1,26 g, 11 mm), ok. 1. ćwierci II w. 

 Awers: Gołąb stojący w prawo. Rev. Gołąb lecący w lewo. BMC –. Lambros s. 93, 1. Niezwykle rzadkie. 

 Z zapasów Jacoba Hirscha sprzed I wojny światowej 

 LHS Numismatik Auc. 96 Lot 1001.

• Kythera , wyspa u wybrzeży Lakonii, ok. 1. połowa I wieku. Tetrachalkon (AE, 4,64 g, 17,5 mm). Ex BCD 

Colection Peloponessos  LHS Numismatik  Auc. 96 Lot 1001.1. 

• Kythera wyspa u wybrzeży Lakonii, AE Hexachalkon (7,16 g, 23 mm), Późne lata 40. – 30. 

 Awers: Popiersie Afrodyty po prawej, ubranej w stéphane, kolczyk i naszyjnik. Rev. - Gołąb stojący po 

prawej. BMC 12-13. De Hirsch 1359. Lambros s. 93, 2. Niezwykle rzadkie. Z kolekcji A. Rhousopoulosa.. 

LHS Numismatik Auction 96 Lot 1002

• Kythera, wyspa u wybrzeży Lakonii, ok. 1. połowa I wieku.. AE, Dichalkon (2,12 g, 16,5 mm, Głowa 

Afrodyty po lewej. Rev. - Gołąb lecący w prawo. BMC 4-6. Mourouzi 1044. SNG Cop ​​625. Bardzo rzadka. 

Kythera wyspa przy Lakonii. Emisje autonomiczne
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Las / Laas:*
Strabon. Geografia 8.5. – „Z pozostałych miejsc wymienionych przez poetę, niektóre wymarły; po innych pozostały ślady, 

a jeszcze inne nazwy zostały zmienione, jak Augeiæ na Ægææ: [miasto] o tej nazwie w Lokrydzie już nie istnieje. Co do 

Las , mówi się, że Dioskurowie zdobyli je dawniej oblężeniem, stąd też otrzymali nazwę Lapersæ (Niszczyciele Las ), a 

Sofokles gdzieś mówi: „przez dwóch Lapersæ, przez Eurotasa, przez bogów w Argos i Sparcie”.

Efor mówi, że Herakleidy, Eurysthenes i Prokles, po zdobyciu Lakonii, podzielili ją na sześć części i założyli miasta w 

całym kraju, a Amykleę przydzielili temu, który zdradził im Lakonię i który przekonał osobę, która ją zajmowała, aby 

wycofała się, na pewnych warunkach, z Achajami, do Jonii. Sparta zachowała się jako królewska siedziba królestwa. 

Do innych miast wysłali królów, pozwalając im przyjmować wszystkich obcych, którzy mogliby się tam osiedlić, z 

powodu niedoboru mieszkańców. Las był używany jako stacja morska, ponieważ miał dogodny port; Ægys, jako 

twierdza, z której można było atakować otaczających wrogów”;

Pauzaniasz Ks. III. Rozdz. XXIV. 6. -  „Na prawo od Gythium znajduje się Las, dziesięć stadiów od morza i czterdzieści 

od Gythium . Miejsce obecnego miasta rozciąga się na ziemi między górami zwanymi Ilius, Asia i Cnacadium; dawniej 

leżało na szczycie góry Asia. Nawet teraz są ruiny starego miasta, ze statuą Heraklesa poza murami i trofeum za 

zwycięstwo nad Macedończykami. Stanowili oni oddział armii Filipa, gdy najechał Lakonię , ale zostali oddzieleni od 

głównych sił i plądrowali dzielnice nadbrzeżne.

*/. Las (Λᾶς), lub Laas (Λάας), lub La (Λᾶ), było jednym z najstarszych miast Lakedaimonii (obecnie na Półwyspie Mani), położonym 

na zachodnim wybrzeżu Zatoki Lakońskiej. Las było posiadłością Spartan i w 218 r. p.n.e. obywatele miasta walczyli i rozgromili 
część armii Filipa V Macedońskiego. Las stało się częścią Związku Wolnych Lakończyków w 195 r. p.n.e., kiedy oddzieliło się od 
Sparty. Spartanie jednak odzyskali miasto w 189 r. p.n.e. Spartańska cytadela została następnie przejęta przez Związek Achajski, a 
Las odzyskało niepodległość. Kiedy Rzymianie przejęli większość Grecji w 146 r. p.n.e., Las i inne wolne miasta spartańskie 
(Związek Wolnych Lacedemończyków) nadal były uznawane za wolne miasta . W czasach rzymskich Las miało łaźnię i gimnazjon.

 Las to jedyne miasto na wybrzeżu wymienione w Periplusie Pseudo-Scylaxa między Taenaros i Gythium. Periplus mówi o jego 
porcie; ale według Pauzaniasza samo miasto było oddalone o 10 stadiów od morza i 40 stadiów od Gythium. 

 W czasach Pauzaniasza (II wiek) miasto leżało w zagłębieniu między trzema górami: Azją, Ilium i Knakadium; ale stare miasto stało 
na szczycie góry Azją. Pauzaniasz wspomina o ruinach miasta na górze Azji. Przed murami zobaczył posąg Heraklesa i trofeum 
wzniesione nad Macedończykami, którzy byli częścią armii Filipa V Macedońskiego, gdy najechał Lakonię; a wśród ruin zauważył 
posąg Ateny Azji. Nowoczesne miasto znajdowało się w pobliżu fontanny zwanej Galaco (Γαλακώ), od mlecznego koloru jej wody, a 
w pobliżu znajdował się gimnazjon, w którym stał starożytny posąg Hermesa . Oprócz ruin starego miasta na górze Azji, były 
również budynki na dwóch innych górach wymienionych powyżej: na górze Ilium stała świątynia Dionizosa, a na szczycie świątynia 
Asklepiosa; a na górze Knakadium świątynia Apollina Karneusza. O Las wspominają Polibiusz [Polibiusz, Dzieje. Tom 5.19.] i 
Strabon [Geografia. Tom. VIII] pod nazwą Asine; stąd też przypuszcza się, że niektórzy zbiegowie z Asine w Argolidzie mogli 
osiedlić się w Las i nadali miastu swoją nazwę. Nazwa Las oznaczała skałę, na której pierwotnie stała. Wspomina o niej Homer w 
Katalogu statków w Iliadzie  i mówi się, że została zniszczona przez Dioskurów, od których pochodzi przydomek Lapersae.

Las (Lakonia)



Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Septimius 

Severus, 193-211. Assarion (brąz, 4,30 g, 

20 mm). Głowa wieńca laurowego w 

prawo. Rev. ΛΑ-ΩN Herakles stojący po 

lewej, opierający prawą rękę na maczudze i 

trzymający lewą skórę lwa. NCP s. 64, 1. 

SNG Kopenhaga 621; Ex BCD Peloponez 

988. Sol Numismatics Auc. XXXI Lot  237.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. Assarion (brąz, 3,77 g, 20 mm). 

Głowa wieńca laurowego w prawo. Rev. ΛΑ-ΩN Herakles stojący po lewej, opierający prawą rękę 

na maczudze i trzymający lewą skórę lwa. NCP s. 64, 1. SNG Copenhagen 621; BCD Peloponessos 

988.  Bardzo rzadka

 Sol Numismatics Auction XXVII Lot 401.

• Lakonia Las. Prowincja Achaja. Septimius Severus, 193-211. Assarion (brąz, 4,01 g, 21 mm). Popiersie 

z wieńcem laurowym, drapowane i kirysowane w prawo. Rev. ΛAωN Artemida stoi w prawo, wyciąga 

strzałę z kołczanu i trzyma łuk; pies po lewej, jeleń po prawej.

 Sol Numismatics Auc. XIX Lot 366.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Septymiusz Sewer Æ  6,86 g, 22 mm). Około 202-205 r. n.e.

Awers: ΛOV CЄΠ CЄOVHPΩC, głowa laurowa w prawo. 

Rewers: ΛΑΩΝ, Asklepios stojący twarzą do przodu, głowa w lewo, oparty na lasce oplecionej wężem. 

Niepublikowane; odwrotna strona, por. BCD Peloponnesos I 993.2 (Karakalla) i 994.2 (Plautilla), NCP 

s. 64. (Bardzo dobry. Niezwykle rzadki; niepublikowany w standardowych odniesieniach.

Roma Numismatics E-Sale 77 Lot 784.

Lakonia. Las. Prowincja Achaja . Septimius Severus, 193-211. AE Assarion (4,48 g, 21 mm). 

Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. 

Rewers: . ΛA-[ωN] Statua końcowa skierowana w stronę ołtarza. Niezwykle rzadka.

Sol Numismatics Auc. XXV Lot 433. 
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Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Septimiusz Sever, 193-211. AE Assarion (5,65 g, 22 mm). 

Awers: Głowa laurowa w prawo. 

Rewers: [ΛΑ]-ΩN Tyche stoi po lewej, trzymając paterę nad ołtarzem i rogiem obfitości. BCD 

Peloponessos 987. Bardzo rzadki. Sol Numismatik Auc. 15 Lot 316.

Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer i Julia Domna
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• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Julia Domna, żona Septymiusza Sewera. 

 AE Assarion (4,10 g, 21 mm), ok. 202-205. Awers:  … Popiersie Julii Domny w draperii po prawej. 

Rewers: Artemis stoi po prawej, trzymając łuk lewą ręką i wyciągając strzałę z kołczanu prawą. NCP, O 

XXI var. (Septimius Severus). Niezwykle rzadki, prawdopodobnie unikatowy. Nabyto od prof. 

Lindgrena w czerwcu 1975 r., pierwotnie od braci Asfar w Bejrucie

 .LHS Numizmatik Auc. 96 Lot 989. 



• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla 198-217 r. n.e. Assarion Æ 22 mm., 4,15 g.

 Awers: [...]AY AN-TΩNЄINOC, popiersie w wieńcu laurowym, w draperii i z pancerzem, w prawo 

Rewers: / [ΛA]-ΩN, Tyche stoi zwrócona twarzą do przodu, głową w lewo, trzymając paterę i róg 

obfitości, ołtarz po lewej. Por. BMC Peloponnesus, s. 135, 1 (głowa).

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Æs, 202/205, 4,33 g. Awers: Głowa r. z 

wieńcem laurowym. Rewers: Herakles stoi w lewo. z maczugą i skórą lwa. BMC -; KPK O XVII; Sb. 

BCD -; SNG Copenhagen -.

 Ze zbiorów dr. Rainera Pudilla. Zakupiono 16 czerwca 2011 r. od G. Boersema, Hasselt. 

 Fritz Rudolf Künker Auction 288 Lot 708

Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla

• Lakonia. Las. Karakalla. Æ Assarion (22 mm, 4,34 g). Wybity 

około 202-205 r. n.e. Głowa wieńca laurowego w prawo / Zeus 

siedzący w lewo, trzymający paterę i berło. Niepublikowany w 

standardowych odniesieniach, ale por. BCD Peloponnesos 994.1 

dla tego samego typu dla Plautilli. Dobry, piękny, zielona patyna. 

Z kolekcji JS Wagnera. CNG Auc. 369 Lot 399.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 2,93 g, 

22 mm).Awers: Głowa wieńca laurowego w prawo. Rewers: Zeus siedzący po 

lewej, trzymający paterę i berło. Niepublikowane Sol Numismatics Auc. XVI Lot 

318.



Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,98 g, 21 mm). Popiersie w 

wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rev. ΛAΩN Asklepios stoi zwrócony twarzą do 

przodu, z głową w lewo, opierając się na lasce oplecionej wężem po lewej stronie. 

 Sol Numismatics Auc. XX  Lot 429.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 21 mm, 4,57 g, 7 h), około 202-

205. Awers: M AY ANT - ΩNINOC Laureat, drapowany i uzbrojony w pancerz popiersie Karakalli w 

prawą stronę. Rewers: ΛAΩN Herakles stojący twarzą do przodu, głową w lewo, opierając prawą rękę 

na uziemionej maczudze i ze skórą lwa przerzuconą przez lewe ramię. BCD Peloponez 993.4. 

Niezwykle rzadki. Atrakcyjna, zielona, ​​plamista patyna. Nieoczyszczony, jak znaleziono. 

 Nomos AG - Aukcja 32, Lot 554. 

• Lakonia, Las. Prowincja Achaja. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion (22 mm, 3,67 g). Wybity około 

202-205 r. n.e. Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z pancerzem w prawo, Rewers: ΛA 

ΩN, Hygiea stojąca w prawo, karmiąca węża z patery, trzymana w ramionach. BCD Peloponez 991 

var. (ten sam widoczny szew; etniczny pisany ω, a nie Ω); por. NCP s. 65 (l.mn. O, XX) = BMC 2 

(Hygieia po lewej, etniczny pisany ω, a nie Ω); CNG EA 349, lot 245

. 

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. 

Karakalla, 198-217. AE Assarion 

(4,92 g, 22 mm). Popiersie w wieńcu 

laurowym, drapowane i z kirysem w 

prawo. Rev. ΛAΩN Tyche stoi w 

lewo, trzymając ster i róg obfitości. 

Sol Numismatics Auc. XX  Lot 428.

• Lakonia. Las. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Tetrassarion (22 mm, 4,90 g, 66 h). Wybita około 202-205 r. 

n.e. Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo 

 Rewers: Tyche stojąca w lewo, trzymająca ster i róg obfitości. BCD Peloponez 993.3; NCP s. 65, 5.

• Lakonia, Las. Karakalla. 198-217 r. 

n.e. Æ Assarion (23 mm, 5,48 g). 

Wybity około 202-205 r. n.e. 

Awers: Popiersie w wieńcu laurowym, 

drapowane i z kirysem w prawo 

Rewers: ΛA-ΩN, Hygea stojąca w 

prawo, karmiąca węża trzymana w 

rękach. BCD Peloponessos 991 

var.CNG Auc 349 Lot. 245. 

https://www.coinarchives.com/abb2cfb17f0330531128941a4385c08a/img/cng/e/557/image00241.jpg


• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. AE Hemissarion 

(2,63 g, 20 mm). Emisja z lat 202-205 r. n.e.Głowa laurowa w prawo. 

Rev. Atena stoi w prawo, miota włócznią prawą ręką, a lewą opiera na 

tarczy.. Bardzo rzadki. Sol Numismatik 16 Lot 338

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla, 198-217. Assarion (brąz, 4,93 

g, 21 mm). Głowa laurowa w prawo. Rev. Atena stoi w prawo, miota 

włócznią prawą ręką, a lewą opiera na tarczy. LHS, Aukcja 96, Lot 993.1. 

Bardzo rzadki. Sol Numkismatik. Auc. 14 Lot 142

Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Karakalla
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• Lakonia.. Las. Prowincja Achaja. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion 

(21 mm, 3,77 g). Wybity około 202-205 r. n.e. Awers: Popiersie w wieńcu 

laurowym, drapowane i w pancerzu, po prawej, widziane od tyłu. Rewers: 

Postać końcowa (Las?), zakapturzona i trzymająca niepewny zakrzywiony 

przedmiot, przed balustradą pod zakrzywionym łukiem podtrzymywanym 

przez dwie kolumny. BCD Peloponessus 990; NCP –; BMC –. Classical 

Numismatic Group - Electronic Auction 557, Lot 240

Uwaga od kolekcjonera BCD: Nie wiadomo dokładnie, co jest pokazane 

na odwrocie. Postać jest podobna do końcowego Heraklesa znalezionego 

na monetach z Gytheion, ale szczegóły są zupełnie inne. Bardziej 

prawdopodobne jest, że może przedstawiać grób założyciela miasta, 

bohatera Lasa, który został pochowany na pobliskim wzniesieniu Arainos.

Lakonia.. Las. Prowincja Achaja.. Karaalla, 198-217 AE Assarion (6,11 g, 

21,5 mm) ok. 202-205. Awers: Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, 

drapowane i pancerzowane w prawą stronę. Rewers: P)ostać męska, w 

płaszczu i trzymająca niepewny zakrzywiony przedmiot w prawej ręce, 

przed balustradą pod zakrzywionym łukiem podtrzymywanym przez dwie 

kolumny. Najwyraźniej niepublikowana i unikatowa. Nie wiadomo 

dokładnie, co jest pokazane na odwrocie. Postać jest podobna do Heraklesa 

znalezionego na monetach Gytheion (LHS 984), ale szczegóły są zupełnie 

inne. Bardziej prawdopodobne jest, że może przedstawiać grób założyciela 

miasta, bohatera Lasa, który został pochowany na pobliskim przylądku 

Arainos (współczesny Ageranos na południe od zatoki Vathy).



Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Plautilla. Augusta, 202-205 r. n.e. Æ Assarion (19 

mm, 4,04 g, 2 godz.). Wybity około 202-205 r. n.e. Popiersie drapowane w prawo; 

na prawym ramieniu róg obfitości / Zeus siedzący po lewej, trzymający paterę i 

długie berło. BCD Peloponez 994.1; NCP –; BMC –. CNG Auc, 559 Lot: 302.
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• Lakonia. Las. Plautilla. Augusta, AD 202-205. Æ Assarion (3,50 g). Wybity ok.  

202-205. Popiersie w wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo 

Rewers: Asklepios stojący twarzą do przodu, głowa w lewo, oparty na lasce 

oplecionej wężem. BCD Peloponez 994.2 (ten sam wykrojnik aw.). Drobne, 

szorstkie brązowe powierzchnie. Ex BCD Collection (niedostępne w sprzedaży 

LHS), zakupione od F. Kovacsa, marzec 1979. CNG Mail Auc.  81 Lot 2872.

• Lakonia. Las. Rzymska prowincja Achaja. Plautilla. Augusta AD 202-205. Brąz Æ 23 mm, 4,48 g 

Savoca Numismatik 202nd Weekly Blue Auction Lot 227

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Plautilla (Augusta, 202-205). AE  3,56 g. 

21 mm.Awers: ΦΟVΛΒΙΑΝ ΠΛΑVΤΙΛΛA. Popiersie w draperii w prawo.

Rewers: ΛAΩN. Asklepios stoi zwrócony twarzą do przodu, głową w lewo, 

opierając się na lasce oplecionej wężem. 

BCD Peloponez 994.2; NCP s. 64, 3. Niezwykle rzadki.

Numizmatik Naumann Auc. 128 Lot 462 .

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja . Plautilla, żona Karakalli ok. 202-205. (AE, 

3,70 g, 22 mm, 5), ok. 202-205. Napis niejasny Udrapowane popiersie Plautilli w 

prawo. Rewers: Zeus siedzący po lewej, trzymający fialę i berło. Najwyraźniej 

niepublikowane; LHS Numismatik Auc. 96 Lot 994.1 



• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Plautilla (Augusta, 202-205). Ae.  5,68 g.  21 mm. Niezwykle rzadki

 Awers.: ΦΟVΛ ΠΛΑVΤΙΛΛA. Popiersie w draperii w prawo.

 Rewers: ΛAωN. Artemida stoi w prawo, wyciąga strzałę z kołczanu i trzyma łuk; pies po lewej, jeleń po 

prawej. 

 BCD Peloponez -; NCP s. 65, 4. Numizmatik Naumann Auc. 131 Lot 431

Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Plautilla
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• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Geta. Jako Cezar, 198-209 r. n.e. 

Æ (21 mm, 5,40 g). 

Awers: ΛOY ΓΕTAC KAIC. Odkryta  głowa w prawo. 

Rewers: ΛΑΩΝ. Herkules stojący w lewo, trzymający maczugę i 

skórę lwa. BCD Peloponez 995 var. (typ popiersia); 

SNG Copenhagen 622; NCP s. 64. CNG Auc. 408 Lot 316.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Geta (Cezar, 198-209). AE Assarion. (4,64 g, 21 mm).

Awers: ΛOY ΓΕTAC KAIC. Popiersie z gołą głową, drapowane i w pancerzu w prawo.

Rewers: ΛΑΩΝ. Hygeia stojąca w prawo, karmiąca węża.

BCD Peleponnesos -; BMC -.

• Lakonia. Las. Prowincja Achaja. Karakalla. 198-217 r. n.e. Æ Assarion 

(23 mm, 5,48 g, 6 h). Wybity około 202-205 r. n.e. Awers: Popiersie w 

wieńcu laurowym, drapowane i z kirysem w prawo. Rewers: ΛA-ΩN, 

Hygea stojąca w prawo, karmiąca węża trzymana w rękach. BCD 

Peloponez 991 var. (ten sam awers etnikon pisany ω zamiast Ω); por. 

NCP s. 65 (l.mn. O, XX) = BMC 2 (Hygieia w lewo, etnikon pisany ω 

zamiast Ω); Niezwykle rzadki i najwyraźniej niepublikowany. Z kolekcji 

JS Wagnera. CNG Auc. 349 Lot 245.

Las (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Geta
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Geta Caesar, 198-209.  AE Assarion (5,11 g, 22 mm), ok. 202-205. 

Popiersie Gety z odkrytą głową, drapowane i uzbrojone w pancerz w 

prawo. Rewers: Herakles stojący po lewej, z tego samego stempla co 

Karakalla, lot 992, powyżej. NCP, O XVII. Niezwykle rzadka.

LHS Numismatik Auc. 96 Lot 995/.



Thainaron/Taenarum (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna. Karakalla

Taenarum / Tainaron:*
Apollodoros 2.5. – „(…) Dwunastym zadaniem narzuconym Herkulesowi było 

wyprowadzenie Cerbera z Hadesu. 60 Cerber miał trzy głowy psów, ogon 

smoka, a na plecach głowy wszelkiego rodzaju węży. Kiedy Herkules miał 

wyruszyć, aby go zabrać, udał się do Eumolpusa w Eleusis , chcąc zostać 

zainicjowanym. Jednakże wówczas nie wolno było inicjować 

cudzoziemców: ponieważ zaproponował inicjację jako adoptowany syn 

Pyliusa. Ale nie mogąc zobaczyć tajemnic, ponieważ nie został oczyszczony 

z rzezi centaurów, został oczyszczony przez Eumolpusa, a następnie 

zainicjowany. 61 A gdy przybył do Taenarum w Lakonii, gdzie jest ujście 

zejścia do Hadesu, zstąpił przez nie.”

*/. Taenarum lub Tainaron (Ταίναρον) lub Taenarus lub Tainaros (Ταίναρος) było miastem starożytnej Lakonii, położonym w odległości 40 stadiów (8,0 km), na północ 

od przesmyku Półwyspu Taenaryjskiego (współczesny Przylądek Matapan ). Jaskinia w pobliżu Tenarus była uważana za wejście do greckiego świata podziemnego , 

przez którą Herakles przeciągnął Cerbera w swojej 12. pracy, a także przez którą Orfeusz wprowadził Eurydykę z powrotem do żywych. Z powodu tego skojarzenia 

świat piekielny był często nazywany „Tenarus” wśród pisarzy klasycznych. Taenarum słynęło z zielonego marmuru, bardzo cenionego w starożytnym świecie, a także z 

fioletowego ślimaka, z którego uzyskiwano ceniony barwnik – purpurę lacedemońską. Słynęło również z cennego marmuru ( łac . Marmor Taenarium ), znanego z 

czerwonych i czarnych elementów 

Taenarum. Rzymskie mozaiki przed latarnią morską.

Tukidydes 128. – „Przeciwnie, Ateńczycy zażądali od Lacedemończyków wygnania tych, którzy byli winni naruszenia 

sanktuarium w Tajnarosie. Bowiem Lacedemończycy, gdy zmusili swoich Helotów, błagalników w świątyni Neptuna w 

Tajnarosie, do porzucenia sanktuarium, zabili ich: z tego powodu sami uważają, że nastąpiło wielkie trzęsienie ziemi w 

Sparcie.”

Pauzaniasz Ks. III, Rozdz. XXV. 4. – „Z Pyrrichus droga schodzi do morza w Teuthrone . Mieszkańcy twierdzą, że ich 

założycielem był Ateńczyk Teuthras. Czczą Artemidę Issoria, większość bogów, i mają źródło Naia . Przylądek Taenarum 

wystaje w morze 150 stadiów od Teuthrone , z portami Achilleios i Psamathus. Na przylądku znajduje się świątynia 

przypominająca jaskinię, z posągiem Posejdona przed nią.”

76



• Lakonia. Tainaron/Taenarum  Julia Domna. AE Assarion 21 mm 4,6 g.

 Awers: IOVΛIA ΔO[MNA CЄB], Popiersie drapowane w prawo. Rewers: TAINAPIΩN 

• Lakonia. Tainaron/Taenarum 4,21 g 21 mm. 

 Awers: M AY ANTΩNINOC Laureat, drapowany i uzbrojony w pancerz popiersie Karakalli w prawą 

stronę. Rewers: TAINAPIΩN. Postać stojąca na wprost w głową w lewo.

 Sol Numismatik marzec 2023 Lot 256:. 

Thainaron/Taenarum (Lakonia). Prowincja rzymska Achaja. Julia Domna. Karakalla
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Związek Achajski to sojuszniczy związek 

państw greckich (symmachia). Powstał około 281 p.n.e. 

z inicjatywy czterech miast położonych w zachodniej 

części Achai: Dyme, Patraj, Tritai i Faraj. W szczytowym 

okresie sojusz obejmował 10 miast. Nie posiadał stałej 

stolicy, obrady zgromadzenia członków odbywały się przy 

sanktuarium Zeusa Amariosa koło Ajgion. Wszystkie 

miasta, podobnie jak wszyscy obywatele Związku, mieli 

równe prawa. Na czele tej symmachii stało najpierw 

dwóch przywódców, a od 256 p.n.e. tylko jeden, zwany 

strategiem. Wraz z dziesięcioma demiurgami wybieranymi 

corocznie, tworzyli radę (synedrion), która zajmowała się 

sprawami Związku i przewodniczyła na zgromadzeniach 

ogólnych, zwoływanych w kwestiach wojny i pokoju.

Rozstrzyganie najważniejszych spraw politycznych należało do zgromadzenia synkletos, w sprawach mniejszej 

wagi zwracano się do zgromadzenia zwanego synodos (σύνοδος), które zbierało się kilka razy w roku. Znaczenie 

tego przymierza znacznie wzrosło po przystąpieniu do niego Sykionu. W jego ślady poszły Megalopolis, Korynt, 

Megara i inne miasta Arkadii. W 245 p.n.e. na czele Związku stanął Aratos z Sykionu i sojusz achajski 

przejściowo stał się największą potęgą polityczną Grecji. W latach 251–224 p.n.e. uwolnił Peloponnes od 

dominacji  Macedończyków. Przeciwko Związkowi podjęła wojnę rywalizująca z nim Sparta, a jej król 

Kleomenes III zadał wojskom sojuszu dotkliwe klęski. W zamian za przyjęcie garnizonu macedońskiego do 

twierdzy korynckiej Aratos uzyskał pomoc od króla Macedonii Antygonosa Dosona, ostatecznie w 222 p.n.e. 

pokonując Spartan pod Sellazją. Podczas pierwszej wojny macedońskiej państwa związku stały po stronie 

Macedonii przeciwko Rzymianom, ale już w drugiej wojnie macedońskiej, w roku 198 p.n.e. sprzymierzyły się 

z Rzymem przeciwko Macedonii. Związek Achajski podejmował jeszcze próby powrotu do samodzielnej polityki, 

co spotkało się z rzymskimi sankcjami w roku 167 p.n.e. W 147 p.n.e. sojusz rozpoczął wojnę z Rzymem w 

próbie uwolnienia się od zależności. W następnym roku (146 r. p.n.e.) został jednak pokonany i rozwiązany, 

a Achaja stała się prowincją rzymską.

• Związek Achajski  około 192 r. p.n.e.
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Z Achai:
•Dyme (281 p.n.e.)*

•Patras (281 p.n.e.)

•Farae (280 p.n.e.)

•Tritaja (280 p.n.e.)

•Egium (275 p.n.e.)

•Bura (~270 p.n.e.)

•Keryneia (~270 p.n.e.)

•Leontion (~265 p.n.e.)

•Aegira (~265 p.n.e.)

•Pellene (~265 p.n.e.)

•Olenus (po 272 p.n.e.)

•Helike (przed 373 r. p.n.e.)

Z Arkadii:
•Megalopolis (235 p.n.e.)

•Mantineja (235/227 p.n.e.)

•Orchomenos (235 p.n.e.)

•Heraja (zdobyta w 236 r. p.n.e.)

•Kafyae (zdobyta w 228 r. p.n.e.)

•Tegea (223 p.n.e.)

•Psofis (218 p.n.e.)

•Lasion (218 p.n.e.)

•Alipheira

•Asea

•Kallistai

•Kleitor

•Dipaea

•Elisfasioi

•Gortys (lub Kortys)

•Lusi

•Methydrion

•Pallantium

•Feneus

•Figaleja

•Stymfałos

•Teuthis

•Teisoa

•Thelpusa

Z innych regionów:
•Megara (243–223 p.n.e. /     

ponownie po 197 p.n.e.)**

•Egina (228–211 p.n.e.)

•Kydonia (po 219 p.n.e.)

•Sparta (192 p.n.e.)

•Elida (191 p.n.e.)

•Messene (191/182 p.n.e.)

•Korone, (od 184 r. p.n.e.)

•Asine 

•Pleuron (167 p.n.e.)

Lista członków Związku Achajskiego (280-146 r. p.n.e.): 
Z Argolidy:
•Troezen (243 p.n.e.)

•Epidauros (243 p.n.e.)

•Kleonae (235 p.n.e.)

•Argos (229 p.n.e.)

•Flios (229 p.n.e.)

•Hermiona (229 p.n.e.)

•Alea

•Asina

Z Koryntii:
•Sykion (251 p.n.e.)

•Korynt (243–224 p.n.e. /

 ponownie 197 p.n.e.)

•Tenea

*/. Daty w nawiasach oznaczają rok pierwszej akcesji. Niektóre miasta miały okresy separacji lub okupacji zagranicznej, a później ponownie się przyłączyły

**/. W 223 r. p.n.e. Megara w Attyce opuściła Związek Achajski i dołączyła do Konfederacji Beockiej, w 197 r. powróciła do Zwiazku Achajskiego.
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Messeńczycy odpowiedzialni za śmierć sławnego wodza Związku Achajskiego.
Filopojmen urodzony w Megalopolis w 253 r.,– słynny strateg i przywódca Związku 

Achajskiego. Zmarły około 183 p.n.e. lub 184 p.n.e. w Messene. 

Po wypędzeniu z ojczyzny przez Kleomenesa III stanął na czele buntu i wspomagany przez 

króla Macedonii Antygonosa III pokonał Kleomenesa w bitwie pod Sellazją (222 p.n.e.). 

Następnie służył na Krecie, po powrocie z której został wybrany strategiem Megalopolis, 

a w 209 p.n.e. – przywódcą Związku Achajskiego. W 207 p.n.e. wsławił się zwycięstwem 

nad Spartą w bitwie pod Mantineją (207 p.n.e.). W 192 p.n.e. zaproponował Sparcie 

przyłączenie się do Związku Achajskiego, obiecując jej pełną autonomię w zakresie spraw 

wewnętrznych. Zmarł otruty przez Meseńczyków.

Paus. IV..29. 10. Gdy Lacedemończycy pozbyli się Kleomenesa, do władzy doszedł tyran Machanidas, a po jego śmierci 

drugi tyran, Nabis, który rabował własność ludzką i rabował świątynie, w krótkim czasie zgromadził ogromne 

bogactwo i zbudował armię. Ten Nabis zdobył Messene , ale gdy tej samej nocy przybyli Filopojmen i mieszkańcy 

Megalopolis.

11. Spartański tyran wycofał się na warunkach. Ale Achajowie po tym, mając jakiś spór z Messeńczykami, najechali ich 

wszystkimi swoimi siłami i spustoszyli większość kraju. Przy drugiej okazji zebrali się, gdy zboże było dojrzałe, aby 

najechać Mesenię. Ale Deinokrates, szef rządu, który został wybrany na dowódcę Messeńczyków przy tej okazji, 

zmusił Lykortasa i jego siły do ​​wycofania się, nie robiąc nic, zajmując wcześniej przełęcze z Arkadii do Messenii z 

Messeńczykami z miasta i wojskami z okolicznych okręgów, które przyszły im z pomocą.

12. Filopojmen przybył z kilkoma kawaleriami jakiś czas później niż siły z Lykortasem i nie mógł uzyskać o tym 

żadnych wieści; Messeńczycy, mając przewagę wyżej położonego terenu, pokonali go i wzięli żywcem. O sposobie 

pojmania i śmierci Filopojmena opowiem później w moim sprawozdaniu z Arkadii. Messeńczycy, którzy byli 

odpowiedzialni za jego śmierć, zostali ukarani, a Messeńczyka ponownie włączono do związku achajskiego.

13. Dotychczas moja relacja dotyczyła licznych cierpień Messenian, jak los rozproszył ich na krańce ziemi, daleko od 

Peloponezu , a potem bezpiecznie przywiódł do ich własnego kraju. Przejdźmy teraz do opisu kraju i miast.
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Wspólny pieniądz Związku Achajskiego był emitowany przez 45, lub być może 46 miast. 

Nie są znane żadne stemple awersu, które byłyby używane wspólnie przez którekolwiek z ośmiu miast, które wybiły 

niektóre ze swoich monet z anepigraficznych awersów: Megara, Argos, Megalopolis, Tegea, Aigion, Patrai, Gortys i 

Teuthis. Zatem prawie na pewno nie było pojedynczej centralnej mennicy, ani żadna hipoteza o biciu monet przez 

ośrodki regionalne nie zgadza się z dowodami. Cztery duże miasta, Megara, Argos, Megalopolis i Tegea, były z 

pewnością pierwszymi, które wybiły monety, ponieważ, zdając sobie sprawę, że na rewersie było za mało miejsca - 

konwencjonalne miejsce na greckich monetach - aby zadowalająco pomieścić trzy (lub cztery) słowa wymagane przez 

federalne monety (AXAIΩN - etnikon w dopełniaczu liczby mnogiej i imiona osobiste), postanowili przenieść jedno z 

trzech (w większości przypadków imię urzędnika) na awers, a od tego czasu stało się to standardowym formatem 

stosowanym przez niemal wszystkie inne mennice. Zidentyfikowano około dwudziestu trzech możliwych rąk mincerzy , 

które wycięły stemple dla od dwóch do siedmiu miast; ponadto w wielu przypadkach mennica kopiowała albo styl innej 

mennicy, albo układ jej legendy. W większości przypadków, 36 z 45, można wykazać, że miasto wybiło monetę jako 

pojedynczy epizod,"*^^ i wydaje się uzasadnione przypuszczać, że dotyczyło to wszystkich przypadków. Możemy zatem 

być pewni, że bicie monet rozprzestrzeniło się, w jednym przypadku, od miast inicjujących na dużym obszarze 

Peloponezu, choć w żadnym wypadku nie na całym. Decyzja o zainicjowaniu bicia monet i jego formacie musiała zostać 

podjęta w formie dekretu federalnego wydanego na zgromadzeniach.

Moneta z brązu musiała z pewnością zostać wybita między 191 p.n.e. lub nawet 188 p.n.e. a 150 p.n.e. Istnieją znaczące 

dowody na to, że bicie nastąpiło na długo przed 146 p.n.e., chociaż jeszcze nie wiemy, jak wcześnie; Terminus ante 

quem ok. 157 p.n.e., na podstawie datowania Stoa Attalosa w Atenach, może wymagać teraz korekty w dół. Chronologia 

srebrnych monet Koinonu Achajskiego, do której, jak można przypuszczać, należy powiązać monety brązowe, może 

wymagać pewnych zmian. Skarb Oreusa (IGCH 232), Teby (IGCH 233) i skarby Vonitsa (C//VIII 431), wszystkie 

związane z Trzecią Wojną Macedońską (172-168 p.n.e.), zawierały odpowiednio trzy i dwa z Wczesnej Grupy Srebrnych 

Trioboli Thompsona i cztery z jej Późnej Grupy. Jeśli słuszne jest twierdzenie, że Późna Grupa Srebra poprzedzała 

monety brązowe, to Późna Grupa Srebra (a być może także najnowsze emisje Wczesnej Grupy) mogły zostać wybite 

podczas tej wojny, a monety brązowe, jeśli nie pod jej koniec, to wkrótce potem. Krótko mówiąc, przytoczono około 

dziesięciu argumentów, które, choć żaden z nich nie jest rozstrzygający, łącznie wskazują, że monety brązowe zostały z 

całą pewnością wybite w pewnym momencie w przedziale czasowym między końcem Trzeciej Wojny Macedońskiej a 

późniejszymi latami 150. 
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Chociaż wielkość produkcji tej monety przez poszczególne poleis nie jest równa, w całości emisja monet (federacji) była 

znaczna. (…). Według obserwacji Christofa Boehringera, opartej na skarbie z Poggio Picenze (/GC//2056), data grupa 

achajskich federalnych srebrnych trioboli musi być przesunięta z czasów wojny achajskiej w dużej mierze na czasy 

Sulli. Autor argumentował, że te srebrne emisje, które zostały wybite w I wieku p.n.e. w tym czasie w formacie 

achajskiego Koinonu, mogły zostać wyprodukowane z inicjatywy Rzymian.
                 (Vide: Jennifer A. W. Warren - The Bronze Coinage of the Achaian Koinon. The Currency of a Federal Ideal)

• Achaja, Związek Achajski AE Dichalkon (15 mm). 

Przed 251 r. p.n.e. Awers: Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym w prawo Rewers:  Duży monogram AX 

w wieńcu laurowym. CNG Mail Bid Sale 61.

• Achaja, Związek Achajski, Anonim (Dyme?) AR 

Hemidrachma. ok. 250 p.n.e. Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym w prawo / monogram AX w wieńcu. BCD 

375. BCD (LHS 96, 8 maja 2006), lot 375.

• Tenea. Związek Achajski, Achaja. AE Tetrachalkon 

(19 mm, 4,35 g), 191-146 p.n.e. Aw. KΛEAP/XOΣ, 

Zeus, nagi, stojący po lewej, trzymający Nike w 

prawej ręce i długie berło w lewej. Rew.: AXAIΩN 

TENEATAN, Postać kobieca, Achaja, siedząca po 

lewej, trzymająca wieniec w prawej ręce i długie 

berło w lewej. BMC - BCD 74 (ta moneta). Clerk 94 

corr.Auctiones GmbH, eAuction #50 Lot 64 .

• Elis, Olimpia. Zwiazek Achajski, AR  Hemidrachma: 

 ok. 40-30 p.n.e.: 2,08 g. 17,5 mm. Awers: Po prawej 

stronie głowa Zeusa w wieńcu laurowym. Rewers: 

Legenda na awersie: KALIPPOU. Rewers: F-A Duży 

monogram umieszczony na piorunie; wszystko w 

wieńcu laurowym Odwrócona legenda: (AC) - (CE)  

BMC.- GC.2993 var. -HGCS. 5/541 CGB.fr 

 Auction July 2019 Lot 25.

Przykłady emisji Związku Achajskiego:

• Związek Achajski. Arkadia. Tegea. AR Hemidrachma. 

około 88/30 p.n.e. 2,36 g. Awers: Głowa Zeusa r. z 

wieńcem laurowym Rewers: W wieńcu: monogram 

Związku Achajskiego. Fritz Rudolf Künker eLive 

Auction 28 Lot 76.

• Achaja, Związek Achajski, początek IV wieku p.n.e., 

stater AR. 12,01 g. Unikat. British Museum, 1901, 

0706.1. 
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Aigion – miejsce zebrań członków Związku Achajskiego.
Monety brązowe są historycznie o wiele ważniejsze od srebrnych, ponieważ zawierają pełną nazwę 

każdego miasta, poprzedzoną zbiorową nazwą Achajów, np. ΑΧΑΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ itd. 

Typy są następujące: 

Awers: Pełnowymiarowa postać Zeusa Amariosa trzymającego Nike i opierającego się na berle . 

Rewers: Demeter Panachaia (?) siedzi, trzyma wieniec i opiera się na berle .

Æ średnica 17 – 22 mm.

Po jednej stronie znajduje się nazwa miasta, po drugiej nazwisko lokalnego urzędnika, prawie zawsze w 

pełnej wersji.

Zeus Amarios (Strabon, 385), zwany przez Pauzaniasza Homagyrios i Demeter Panachaia byli bóstwami 

opiekuńczymi Ligi. Ich świątynie stały obok siebie w Aegium, gdzie zgromadzenie centralne odbywało 

swoje spotkania  (Pauzaniasz, VII. 24. 2):

 Paus. 27. Rozdz. XXIV,  1. Mieszkańcy Ajgionu mają na agorze świątynię wspólną Apollona i Artemidy. Jest poza tym 

na agorze oddzielna świątynia Artemidy. Bogini przedstawiona w chwili napinania łuku. Jest tu także grobowiec 

herolda Taltybiosa. Usypano mu również inną mogiłę w Sparcie. Obydwa miasta składają mu ofiary jako herosowi. 

2. W nadmorskiej dzielnicy Ajgionu jest przybytek Afrodyty, zaraz za nim Posejdona, również wystawiono przybytek dla 

Kory, córy Demetry, czwarty dla Zeusa z przydomkiem Homagyrios.* W tym ostatnim znajdują się posągi: Zeusa, 

Afrodyty, Ateny. Przydomek Homagyrios [tj. Zbierający] nadano Zeusowi dlatego, że Agamemnon w tym miejscu 

zebrał najznakomitszych przedstawicieli Hellady, aby wzięli udział we wspólnej naradzie, w jaki sposób należy 

urządzić wyprawę wojenną przeciw państwu Priama. Agamemnon godzien jest pochwały między innymi dlatego, że z 

pierwotną siłą towarzyszących mu wojsk, bez żadnego późniejszego kontyngentu posiłkowego, zburzył Ilion i okoliczne 

miasta.

3 Zaraz za przybytkiem Zeusa Homagyrios jest przybytek Demetry Panachajskiej [tj. Wszechachajskiej]. Brzeg morski, 

nad którym mieszkańcy Ajgionu wznieśli wyżej wymienione przybytki, dostarcza jeszcze w obfitości wody źródlanej, 

przyjemnej dla oczu i do picia. Mają też przybytek Ocalenia [tj. Soteria]. 

*/. Zeus Homagyrios, tj. Zbierający. Zdaniem Frazera (t. IV, s. 162 do 24,2) był to niewątpliwie święty gaj Zeusa, znany jako Hamarion (Άµάριον), 
gdzie się odbywały m. in. najważniejsze zebrania Związku Achajskiego. Stał tam ołtarz Hestii. Zdaniem Polibiusza: „Warunki, na których członkowie 
Związku Achajskiego poniechali wzajemnego poróżnienia, spisano na kolumnie, którą poświęcili przy ołtarzu Hestii w Hamarion„ (Polib. V 93,10; 
przekł. S. Hammera, 1957). Na wzór gaju Zeusa Hamariosa wznieśli w Italii południowej, tzw. Wielkiej Grecji, mieszkańcy Krotonu, Sybaris i inni 
wspólną świątynię Zeusa Hamariosa, celem odbywania przy niej obrad (Polib. II 39).
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Peloponez w okresie Republiki i Cesarstwa Rzymskiego. 
Peloponez w okresie Przed pierwszą wojną z Mitrydatesem nie nałożono daniny na Peloponez. 

Jednak podczas działań wojennych, pod pretekstem pożyczenia pieniędzy od świątyń w Olimpii i 

Epidauros, Sulla przystąpił do konfiskaty ich skarbów. W tym czasie (90-80 p.n.e.) miasta były 

również wielokrotnie zmuszane do wnoszenia wkładu w postaci zasobów ludzkich i pieniężnych, a 

także do zaopatrywania w żywność wojsk, które wylądowały w Grecji lub podjęły się zadania 

tłumienia piractwa. Znaczna liczba inskrypcji datowanych na 72/1 p.n.e. ujawnia trudności 

gospodarcze takich miast jak Epidauros czy Gytheion w Lakonii. Źródła literackie prawdopodobnie z 

tej epoki zawierają podobne odniesienia do Sparty czy Tegei. Później, podczas pierwszej wojny 

domowej pomiędzy groźniejszymi rzymskimi generałami tamtych czasów, Peloponezyjczycy służyli w 

armii Pompejusza, gdy ten stawał do walki z Juliuszem Cezarem. Dla ludzi i gospodarki ta 

wyczerpująca sytuacja trwała i się nasiliła: podatki i daniny zostały nałożone po połowie I w. p.n.e. 

również przez Marka Antoniusza, który werbował żołnierzy podczas drugiej wojny domowej. To samo 

uczynił Oktawian. Koniec wojen domowych, mimo że oznaczał przekształcenie niemal całej Grecji w 

prowincje rzymskie i wprowadzenie regularnego opodatkowania (27 p.n.e.), przyniósł uzasadnioną 

ulgę w postaci Pax Rromana.

Cesarz August oddzielił Grecję, Tesalię i część Epiru od Macedonii w 27 r. p.n.e.  Nowa prowincja 

otrzymała nazwę Achaja i była prowincją senatorską. W 15 r. n.e. cesarz Tyberiusz , odpowiadając na 

skargi na niewłaściwe zarządzanie prokonsula senackiego, uczynił Achaję i Macedonię prowincjami 

cesarskimi. W 44 r. n.e. cesarz Klaudiusz ponownie oddzielił Macedonię i Achaję i przywrócił je do 

Senatu. Rzymski cesarz Neron odwiedził Grecję w 66 r. n.e. i wystąpił na starożytnych igrzyskach 

olimpijskich, pomimo zasad zakazujących udziału osób spoza Grecji. Został uhonorowany 

zwycięstwem w każdym konkursie, a w następnym roku ogłosił wolność Greków na igrzyskach 

istmijskich w Koryncie, tak jak Flamininus ponad 200 lat wcześniej. To przyznanie wolności zostało 

anulowane przez Wespazjana, który miał zażartować, że „Grecy zapomnieli, jak być wolnymi”.
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Hadrian (117–138) darzył szczególną estymą Greków, zwłaszcza Ateny. Uważał się za następcę 

Tezeusza i Peryklesa i pełnił funkcję eponimicznego archonta Aten, zanim został cesarzem. 

Przeprowadził reformy konstytucyjne w Atenach w 126 r. i ustanowił specjalną „Radę Panhellenów”, 

na której przedstawiciele wszystkich państw greckich spotykali się, aby omawiać sprawy religijne w 

Atenach i pod ateńskim przywództwem. Hadrian był również odpowiedzialny za duże projekty 

budowlane w tym miejscu, takie jak ukończenie Świątyni Zeusa Olimpijskiego, a Ateńczycy zbudowali 

w pobliżu Łuk Hadriana na jego cześć.
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Prowincja rzymska Achaja.
Od 27 roku p.n.e. z samej Achai została utworzona oddzielna prowincja Cesarstwa Rzymskiego, która 

była zarządzana przez prokonsula mającego swą siedzibę w Koryncie. 

W skład weszły dawne krainy: Elida z wyspą Zakynthos, Achaja, Sykion, Koryntia, Flius, Argolida, 

Lakonia, Messenia, Arkadia, Attyka, Megara, Beocja, Wyspa Eubeia, Cyklady oraz części Ftiotydy, 

Etolii i Fokidy. 
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Mennictwo miast peloponeskich okresu rzymskiego, z nielicznymi wyjątkami 

dotyczącymi kolonii założonych w późnym okresie republikańskim, jest w dużej mierze zainaugurowane 

przez Augusta i jego dynastię. Jednak nie miało ono ani tej samej długości życia, ani tego samego punktu 

wyjścia, ani nie było jednolite dla wszystkich miast. 

Po zwycięstwie Rzymian nad wojskami Związku Achajskiego i zniszczeniu Koryntu przez Lucjusza 

Mummiusza w 146 r. p.n.e. Peloponez miał przejść wielkie zmiany społeczne i polityczne. Poprzez 

zastosowanie wysoce z góry ustalonego planu podziału dotyczącego poprzedniego status quo, los 

każdego z miast wchodzących w skład Związku został uregulowany osobno. Najpierw rozwiązano 

władze administracyjne państwa, które rządziło sprawami konfederacji, jako unii państw, które były 

równe, autonomiczne, ale także przestrzegały wspólnych celów i zobowiązań. Bogaty i energiczny 

Korynt został pozbawiony części swojej ziemi publicznej, która została przyznana Sykionowi, podczas 

gdy inna część po skonfiskowaniu została przekształcona w ager publicus. Pozostałe miasta zostały 

ogłoszone „wolnymi”, a może nawet zwolnionymi z podatków, bez uniemożliwiania Rzymowi 

jakiejkolwiek ingerencji w prywatne sprawy każdego z nich. Dwa ważne wydarzenia wpłynęły na rozwój 

Peloponezu we wczesnym okresie rzymskim, a szczególnie pod koniec I w. p.n.e.: założenie kolonii 

rzymskich najpierw w Koryncie i Dyme, a następnie w Patrai oraz ustanowienie Pax Romana po 31 r. 

p.n.e. 
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W pierwszych latach III wieku cała seria miast peloponeskich wydała własne monety z brązu w imieniu 

Septymiusza Sewera, Julii Domny, Karakalli, Plautilli i Gety, tworząc dla niektórych mniej znanych osad 

jedyną monetę kiedykolwiek wydaną przez te społeczności. 

Produkcja monet za Sewerów na Peloponezie stanowi znaczną ilość, nigdy wcześniej nie widzianą w 

tym regionie. Interpretacja tej nadprodukcji pieniędzy jest taka, że omawiane monety peloponeskie, z 

których wiele znaleziono podczas wykopalisk w Syrii zostały prawdopodobnie przywiezione (do Azji) 

przez wojska pomocnicze powołane do pomocy w obronie granicy przed Partią.

Ze wszystkich czynnych mennic na Peloponezie w okresie rzymskim tylko Argos i Lakedaimon 

kontynuowały produkcję do panowania Galiena. Oczywiste jest, że ważny dla tego wyjątku był fakt, że 

zarówno Argos, jak i Lakedaimon (i oczywiście Korynt od pewnego momentu, głównie w okresie 

wczesnych czasów cesarskich) były najważniejszymi ośrodkami Peloponezu.

Takie monety często trafiały na Bliski Wschód. Najbardziej prawdopodobnym wyjaśnieniem tego 

niezwykłego międzyregionalnego ruchu lokalnych monet z brązu jest to, że były one tam przewożone 

jako kieszonkowe przez żołnierzy peloponeskich, których w 214/5 r. Karakalla zwerbował do swojej 

„Greckiej Falangi”, aby walczyć z Partami podczas swojej wschodniej kampanii. Oczywiste jest, że nie 

było potrzeby takiej przestarzałej formacji wojskowej w zawodowej armii rzymskiej III wieku - jedyną 

rolą jednostki było zadowolenie cesarza, który przedstawiał się jako nowy Aleksander, jeden z 

najsłynniejszych przypadków rzymskiego imitatio Alexandri. 

Mennice peloponeskie z okresu cesarstwa działające tylko za panowania Severów (193-217 n.e.), 

prawdopodobnie w latach 202-205 r. n.e.:
- Achaja: Aigeira, Boura, Pellene.

- Zakintos.

- Messenia: Asine, Kolone, Mothone, Pylos, Kyparissia, Thuria, Tenea. 

- Flius: Flious.

- Lakonia: Asopos, Boiai, Gytheion, Las.

- Argolida: Hermiona, Kleonai, Methana.

- Arkadia: Heraia, Kafyai, ​​​​Mantineia, Psofis, Kleitor, Tegea, Megalopolis, Orchomenos, Feneos, Figaleia, Thelpousa.

Mennictwo miast peloponeskich okresu rzymskiego

88



Miasta greckie w regionie, w których bito monety w okresie rzymskim 
według Michalisa Karambinisa - Urban Networks in the Roman Province of Achaia 

(Peloponnese, Central Greece, Epirus and Thessaly). 

(*/. = Koinon Magnetes; **/. = Koinon Tesalczyków):
Emitenci monet w okresie Cesarstwa Rzymskiego



• Rzymska prowincja  Peloponezu – emisje Sewerów.

 Vide: Ioannis Touratsoglou , Coin production and coin circulation 

in roman Peloponnese. Mapa 3.

Emitenci monet Peloponezu w okresie Cesarstwa Rzymskiego

Organizacja produkcji rzymskich monet 

prowincjonalnych na Peloponezie (i w Grecji 

kontynentalnej, która stanowiła część Prowincji 

Achaea) charakteryzuje się – przynajmniej w 

okresie między panowaniem Hadriana a 

panowaniem Septymiusza Sewera – zbliżoną  

fabryką: średnica 20-22 mm, płaskie bicie, 

epigrafika. To może wskazywać na ich produkcję 

prawdopodobnie  w jednej lub najwyżej kilku 

mennicach, a nie w każdym odległych od siebie 

polis,  mających przeież różne możliwości 

finansowe. 

Ta procedura, wraz z realizacją tej samej ręki 

grawera dla wielu awersów jest porównywalna z 

podobnymi zjawiskami, które miały miejsce w Azji 

Mniejszej i Macedonii i wydaje się stanowić 

podstawową podbudowę administracji menniczej.
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Podsumowanie:
Pieniądz w Sparcie pojawił się późno, bo dopiero prawdopodobnie za króla Agisa II (426-399). 

Ze względu ideologicznych był małofunkcjonalny, żelazny, ciężki o niskiej wartości. Kruszowy pieniądz 

pojawia się około połowy III wieku p.n.e. Korzystając m. in. z dotacji ptolemejskich król Kleomenes III 

(235-221 r. p.n.e) emituje srebrne tetradrachmy oraz brązy – heksachalki (=6 chalkoi. Te ostatnie 

wybijane są na krążkach stożkowych po jednej stronie i płaskiej po drugiej, charakterystycznych dla 

egipskich brązów, ale w przeciwieństwie do tamtych bitych przypadkowo, raz z jednej raz z drugiej 

strony. Srebrne tetradrachmy są emitowane w śladowych ilościach, a częściej brązy - trichalki. W 

ikonografii dominują atrybuty Zeusa, wiązka piorunów, orzeł (nawiązanie do emisji egipskich) i 

dioskurowie lub tylko ich pilae. W 192 r. p.n.e. Lacedemon (Lakedaimon) zostaje włączony do Związku 

Achajskiego, z którego próbuje się bezskutecznie uwolnić. W tym czasie Sparta emituje typowy pieniądz 

związkowy hemidrachmy z monogramem A-X któremu towarzyszy etnikon ΛΑ i czapki Dioskurów. 

Brązowe emisje to heksachalki, tetrachalki, trichalki i dichalki (=6, =4, =3 i =2 chalkoi). 

Po upadku Związku Achajskiego (146 r.) ikonografia brązowych emisji staje się bardziej różnorodna, ale 

odwołania do Zeusa i Dioskurów (nawet tylko w postaci 2 gwiazd) są nader częste. 

Do końca Republiki Rzymskiej Sparta emituje pieniądz autonomiczny.

Po utworzeniu Prowincji rzymskiej Achai Lakedaimon emituje brązy za cesarzy: Augusta, Nerona, 

Hadriana, Antonina Piusa, Marka Aureliusza, Kommodusa i Sewerów. 

W przeciwieństwie do innych emitentów Peloponezu emisje kontynuowane są aż do czasów Galliena 

(253 – 268). Najazd germańskich Herulów (267 r.) przerywa dalsze emisje.

Część miast z tak zwanych Eleutherolakōnes czyli Związku Wolnych Lakończyków (Κοινόν τῶν 

Ἐλευθερολακώνων) jak Gythium, Teuthrone, Las, Thalamae, Asopus, Boaea wyemitowały w latach 202-

205 małe brązy 20-22 mm z portretem cesarza lub jego najbliższej rodziny na awersie i całą gamą 

przedstawień bóstw, których kultem chciały się pochwalić. To znakomite źródło do badań dla 

kulturoznawców, historyków i archeologów tego regionu.                

                      Dziękuję za uwagę:   Sławomir Fałek (PTN Oddz. Kraków)
91



Literatura:
Pauzanuiasz  – Joanna Niemirska – Pliszczyńska (przekład): Na olimpijskiej bieżni i w boju. Z  

  Pauzaniasza Wędrówki po Helladzie księgi V, VI i IV. (1968).

Plutarch  – Żywoty równoległe, I, przekład  L. Trzcinkowski i K. Korus.Włodzimierz Appel 

   (przekład) – YMNOI OMHRIKOY czyli Hymny Homeryckie (2001)

David R. Sear  – Greek Coins and thier Values. Volume I. Europe.(1978).

Percy Gardner  – XVII. The coins of Elis [in:] The Numismatic Chronicle and Journal of the Numismatic 

 Society, 1879, New Series, Vol. 19. (1879), pp. 221-273.

Anthony R Birley – Hadrian. Cesarz niestrudzony. (2002).

Charles Theodore Seltman, – The temple coins of Olympia : reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI by 1886-1957

Marcin Pawlak  – Rzymski Peloponez. (2011).

BMC Peloponnesus – https://www.forumancientcoins.com/numiswiki/BMC/BMC_Peloponnesus.pdf

asearch. Info  – https://www.acsearch.info/

Madeleine Jost  – Pausanias et le témoignage des monnaies sévériennes en Arcadie [w:] Revue 

  archéologique 2010/2 (n° 50), p. 227 à 257

Portale internetowe  – https://greekcoinage.org.   http://www.sylloge-nummorum-graecorum.org/

asearch.info   – https://www.acsearch.info/search.html?term=&company=63&auction=493

   LHS Numismatik  Auction 96 (08.05.2006) – Peloponnesos. Z kolekcji DBC.

Jennifer A. W. Warren  – The Bronze Coinage of the Achaian Koinon. 

    The Currency of a Federal Ideal. (2007).   

   http://royalnumismaticsociety.org/RNS_SP_Pdf/SP_042.pdf

Wojciech Machowski  – Śladami Pauzaniasza. Podróż po starożytnej Grecji. 

Ioannis Touratsoglou  –  Coin production and coin circulation in roman Peloponnese.

   file:///C:/Users/Administrator/Downloads/A01.063.0.pdf

Paweł Zawora Skabiszewski  – Zegarmistrz świata. Czas zatrzymany w monetach Hadriana. (2020).

Imhoof-Blumer, Friedrich  – A numismatic commentary on Pausanias. 1838-1920; 

   Gardner, Percy, 1846-1937

   https://archive.org/details/numismaticcommen00imhoiala/page/n4/mode/1up

92

https://www.forumancientcoins.com/numiswiki/BMC/BMC_Peloponnesus.pdf
https://www.acsearch.info/
https://greekcoinage.org/
https://www.acsearch.info/search.html?term=&company=63&auction=493
http://royalnumismaticsociety.org/RNS_SP_Pdf/SP_042.pdf
file:///C:/Users/Administrator/Downloads/A01.063.0.pdf
https://archive.org/details/numismaticcommen00imhoiala/page/n4/mode/1up

	Slajd 1
	Slajd 2
	Slajd 3
	Slajd 4
	Slajd 5
	Slajd 6
	Slajd 7
	Slajd 8
	Slajd 9
	Slajd 10
	Slajd 11
	Slajd 12
	Slajd 13
	Slajd 14
	Slajd 15
	Slajd 16
	Slajd 17
	Slajd 18
	Slajd 19
	Slajd 20
	Slajd 21
	Slajd 22
	Slajd 23
	Slajd 24
	Slajd 25
	Slajd 26
	Slajd 27
	Slajd 28
	Slajd 29
	Slajd 30
	Slajd 31
	Slajd 32
	Slajd 33
	Slajd 34
	Slajd 35
	Slajd 36
	Slajd 37
	Slajd 38
	Slajd 39
	Slajd 40
	Slajd 41
	Slajd 42
	Slajd 43
	Slajd 44
	Slajd 45
	Slajd 46
	Slajd 47
	Slajd 48
	Slajd 49
	Slajd 50
	Slajd 51
	Slajd 52
	Slajd 53
	Slajd 54
	Slajd 55
	Slajd 56
	Slajd 57
	Slajd 58
	Slajd 59
	Slajd 60
	Slajd 61
	Slajd 62
	Slajd 63
	Slajd 64
	Slajd 65
	Slajd 66
	Slajd 67
	Slajd 68
	Slajd 69
	Slajd 70
	Slajd 71
	Slajd 72
	Slajd 73
	Slajd 74
	Slajd 75
	Slajd 76
	Slajd 77
	Slajd 78
	Slajd 79
	Slajd 80
	Slajd 81
	Slajd 82
	Slajd 83
	Slajd 84
	Slajd 85
	Slajd 86
	Slajd 87
	Slajd 88
	Slajd 89
	Slajd 90
	Slajd 91: Podsumowanie: Pieniądz w Sparcie pojawił się późno, bo dopiero prawdopodobnie za króla Agisa II (426-399).  Ze względu ideologicznych był małofunkcjonalny, żelazny, ciężki o niskiej wartości. Kruszowy pieniądz  pojawia się około połowy III wieku
	Slajd 92

